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järjestötyöntekijän tärkeimmistä tehtävistä nuorisolain ja nuorisotyön arvopohjan mukaan. Pelkkä 
nuoren kohtaaminen ei riitä, vaan jokaisen nuorisotyöntekijän tulisi osata kertoa millä konkreettisilla 
tavoilla he edistävät yhdenvertaisuuden toteutumista käytännön työssään. Tämä työ on 
ajankohtainen kooste nuoriso- ja järjestötyölle kohti parempaa yhdenvertaisuustyötä ja 
organisaatioiden toimintakulttuuria. Työ tarjoaa konkreettisia ehdotuksia alalle. 
 
Yhdenvertaisuus ei toteudu ilman rakenteiden ymmärtämistä. Intersektionaalisuuden avulla 
kyseenalaistetaan valtarakenteita, kumotaan hierarkioita, rikotaan normeja ja vahvistetaan 
sorrettuja. Se on väline kokonaisvaltaiseen osallisuuteen. Intersektionaalisuus tarkastelee 
identiteettien risteäviä eroja ja niiden vaikutuksia yksilöiden ja ryhmien kokemuksiin 
yhteiskunnassa. Intersektionaalinen työote suuntaa huomion siihen kuinka esimerkiksi ikä, 
sukupuoli, seksuaalisuus, kansallisuus, yhteiskuntaluokka, uskonto tai toimintakyky ja niiden 
yhtäaikaiset vaikutukset asettavat ihmiset keskenään erilaiseen asemaan yhteiskunnassa. Sen avulla 
voidaan analysoida syrjiviä asenteita ja historiallisten tekijöiden merkityksiä sorron ilmenemiseen. 
Intersektionaalisuus tekee näkyväksi sen, mikä on ollut ennen piilossa ja suuntaa vaikutukset sinne, 
missä ongelma epätasa-arvoon todella piilee. 
  
Kehittämistyön tilaajana toimii yhdenvertaisuuden asiantuntijajärjestö Rauhankasvatusinstituutti ry 
ja työ selvittää mitä intersektionaalisuus merkitsee niin Rauhankasvatusinstituutin kuin muiden 
järjestöjen työssä. Intersektionaalinen yhdenvertaisuustyö kannattaa ottaa luontevaksi osaksi omaa 
toimintaa sekä yksilö- että organisaatiotasolla. Kehittämistyön materiaali on kerätty ryhmä- ja 
sähköpostihaastattelemalla intersektionaalisuuden asiantuntijoita sekä nuoriso- ja järjestötoimijoita, 
jotka toteuttavat intersektionaalista työotetta arjessaan. Kehittämistyö vastaa muun muassa 
kysymyksiin: Mitä intersektionaalinen työote tarkoittaa? Miksi se on välttämätön osa nuoriso- ja 
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lisäävä työväline avuksesi, joka päivittää yhdenvertaisuusosaamisesi tämän päivän ja tulevaisuuden 
nuoriso- ja järjestötyön vaatimusten mukaiseksi. Intersektionaalinen työote on itseasiassa ainut 
keino yhdenvertaiseen nuoriso- ja järjestötyöhön, mikä on uskominen niin kansallisiin kuin 
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Promoting equality and an intersectional approach to work are one of the most important goals in 
youth work and NGO work according to the youth law and ethical basis of youth work. Every youth 
worker should be able to tell how they advance equality in practice. This Final Thesis helps to open 
the eyes for oppressive structures that impacts on the individuals’ and communities’ experiences of 
equality in a society. This work is current aggregation for youth and NGO work towards better equality 
work and operation culture in organizations. The work offers concrete examples of how to work 
towards equality. 
 
Equality doesn’t work without understanding the structures. Intersectionality is a method of 
questioning hierarchies, breaking the norms and strengthen the oppressed ones. It is a tool for full 
participation. Intersectionality sees crossing identities and their impacts on people and groups. An 
intersectional approach to work discovers how for example age, gender, sexuality, nationality, class, 
religion or abilities and their coincidental, intersecting impacts put people in different positions in 
the society. It can be a tool for the analyzing oppressing structures and history of oppression. 
Intersectionality makes it visible what used to be hiding and makes an impact there where the 
problem really hides. 
 
The subscriber for the Final Thesis is Peace Education institute (Rauhankasvatusinstituutti ry). The 
work clears what intersectional approach to work means for Peace Education institute but also for 
other NGO work. This work offers the concrete examples to the NGOs and youth workers of how 
intersectionality can be and why it should be taken into everyday work. The material has been 
collected by interviewing the professionals of intersectionality and youth and NGO workers who use 
intersectional methods in their daily life. This Final Thesis answers the questions: What does 
intersectional work mean? Why is it necessary in youth and NGO work? How intersectional approach 
to work is put in practise? 
 
In Finland, the concept of intersectionality is yet quite unknown and the literary is narrow. The 
intersectional approach to work is updating and making one’s equality work more professional now 
and in the future. Intersectionality is actually the only way for equality if it is to believe national and 
international youth work experts. 
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1 JOHDANTO 

Järjestö- ja nuorisotyön kentällä kohtaa monenlaisia käsitteitä ja menetelmiä, joiden 

merkitys on tehdä työstä parempaa ja yhdenvertaisempaa. Käsite- ja 

menetelmäviidakossa tulee olla tarkkana, jotta oma ammattitaito pysyy ajan 

hermoilla. Ilman käsitteiden ymmärtämistä käytännön työ on mahdotonta, tai ainakin 

se saattaa jäädä pintapuoliseksi. On syytä pohtia, mitä tarkoittaa esimerkiksi 

inklusiivisuus, normikriittisyys, moniperustainen syrjintä ja intersektionaalisuus, ja 

miksi esimerkiksi suvaitsevaisuus on ongelmallinen käsite, jonka käyttöä tulisi miettiä 

uudestaan? Suurin kysymys lienee, miten nämä käsitteet ja niiden tarkoitus viedään 

käytännön työhön?  

Yhdenvertaisuuslaki (848/2018) velvoittaa viranomaisia, koulutuksen järjestäjiä ja 

työnantajia yhdenvertaisuuden toteutumisessa. Nuorisotyössä nuoren kohtaaminen ei 

riitä, vaan jokaisen nuorisotyöntekijän tulee osata kertoa sellaisia käytännön 

esimerkkejä, millä he edistävät yhdenvertaisuuden toteutumista työssään. Myös 

järjestötyön tulee olla jatkuvasti aallon harjalla sekä yhteiskunnallisessa että 

kansainvälisessä keskustelussa ja vaatimuksissa. Kolmannelta sektorilta vaaditaan 

lisäksi yhä enemmän ammatillista osaamista sen tullessa lähemmäksi julkista- ja 

yksityistä sektoria (Saukkonen 2013). 

Haastava käsite oli lähtökohtana tälle opinnäytetyölle, jonka aihe löytyi viime 

kesäkuussa 2018 ollessani Sloveniassa Ljubljana Pride-viikon aikaan. Pride-viikon 

teemana oli intersektionaalisuus ja päätin tutustua aiheeseen enemmän. Myös tämän 

kehittämistyön tilaaja, Rauhankasvatusinsituutti ry mieltää 

työnsä intersektionaaliseksi ja se sai minut pohtimaan mitä intersektionaalisuus 

oikeastaan tarkoittaa nuoriso- ja järjestötyön näkökulmasta? Halusin ymmärtää mitä 

käytännön työtä tämän käsitteen takaa löytyy. Myös tilaaja näki 

intersektionaalisuuden aukikirjoittamisen ja siihen liittyvän käytännön työn 

määrittelemisen ajankohtaisena kehittämistyön kohteena. 

Ajankohtaisuutta puoltaa maailman tämän hetkinen tila. Globaalit ja yhteiskunnalliset 

muutokset, ilmastonmuutos, pakolaisuus ja kasvava epäoikeudenmukaisuus vaativat 

järeitä poliittisia ja yhteiskunnallisia ratkaisuja, sekä aktiivisia toimia ja asenteiden 

muutosta. Intersektionaalisuus on mitä ajankohtaisin väline kaikista ongelmallisinta; 
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piilossa kytevää ja rakenteisiin juurtunutta epäoikeudenmukaisuutta vastaan. 

Intersektionaalisuudesta ei ole kuitenkaan nuoriso- ja järjestötyön yhteydessä puhuttu 

vielä kovin pitkään. Käsitteenä se ei juurikaan tuo tuloksia kirjastossa tai internetissä 

ja erityisesti suomenkielisen tietoperustan löytyminen aiheesta on haastavaa. 

Kansainvälisesti intersektionaalisuus on yhä enemmän käytetty termi myös nuoriso- 

ja järjestötyössä eikä Suomen tulisi jäädä jälkeen intersektionaalisessa keskustelussa 

ja osaamisessa. Intersektionaalinen työote voi olla tulevaisuudessa vaatimus 

järjestöjen hankerahoituksien myöntämiselle. 

Tämän tutkimus- ja kehittämistyön, sekä oman prosessini kannalta koen myös 

tärkeäksi nostaa esiin syyskuussa 2018 Portugalissa järjestetyn kansainvälisen 

opintoviikon, johon osallistuin Rauhankasvatusinstituutin kautta. Viikon osallistujat 

olivat järjestö- ja nuorisotyöntekijöitä ja asiantuntijoita vähemmistöasioiden, 

yhdenvertaisuuden ja intersektionaalisuuden saralta ympäri Eurooppaa. Viikon 

aikana osallistuimme muun muassa interektionaaliseen työpajaan, jossa 

pureuduimme intersektionaalisuuteen, miten se näkyy ja vaikuttaa yhteiskunnassa ja 

mitkä syyt ovat johtaneet eriarvoistavien rakenteiden syntyyn. Työpajan aikana 

havainnoimme omia etuoikeuksiamme, vähemmistöjen kokemaa sortoa 

yhteiskunnassa sekä sorron rakenteisiin vaikuttavia yhteiskunnallisia ja historiallisia 

tekijöitä. Viikon aikana minulla oli mahdollisuus kertoa opinnäytetyöstä ja keskustella 

asiantuntijoiden kanssa intersektionaalisuudesta. Sain varmistusta kehittämistyöni 

ajankohtaisuudelle, aiheen rajaamiselle ja intersektionaalisuudesta kertovaa 

materiaalia käyttööni. Osan kontakteista, joita käytin tämän kehittämistyön aineiston 

keräämiseen, sain kyseisen viikon aikana.  

Intersektionaalisuuden opiskeleminen yhden opinnäytetyön aikarajoissa oli 

haastavaa, mutta voin nyt nähdä sen välttämättömänä osana nuoriso- ja järjestötyön 

osaamista ja tavoittelemisen arvoisena työotteena. Työn myötä olen haastanut itseni, 

oma ammattitaitoni on kasvanut huimasti ja olen saanut ammatillista itsevarmuutta. 

Tämä kehittämistyö toimii yhteisöpedagogin ammattialalle monialaista ammattitaitoa 

vahvistavana asiantuntijatyönä, jossa yhdistyy kasvatuksellinen, yhteiskunnallinen, 

kulttuurinen ja poliittinen osaaminen niin yksilöiden kuin yhteisöjen kokemuksiin 

oikeudenmukaisuudesta yhteiskunnassa. 
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1.1 Rauhankasvatusinstituutti ry - tilaaja 

Rauhankasvatus pyrkii kehittämään moraalista ja sosiaalista vastuuta, ja 
kasvattamaan yhteiskunta- ja kulttuurirajat ylittävään ymmärrykseen. 
Se herättää pohtimaan ihmisarvoon ja 
oikeudenmukaisuuteen liittyviä kysymyksiä, tarjoaa 
keinoja väkivallattomaan konfliktinratkaisuun ja antaa 
valmiudet väkivallan havaitsemiseen omassa elinpiirissä ja 
maailmanlaajuisesti. Rauhankasvatuksessa käsitellään erilaisia globaaleja 
teemoja ja tärkeitä arvoja, kuten demokratiaa, aktiivista kansalaisuutta, 
tasa-arvoa, yhdenvertaisuutta, rasismia, ihmisoikeuksia ja 
väkivallattomuutta. (RKI 2018a.) 

  
Kehittämistyön tilaajana toimii Rauhankasvatusinstituutti (RKI) ry. Se on vuonna 

1981 perustettu poliittisesti ja uskonnollisesti sitoutumaton rauhankasvatuksen 

asiantuntijajärjestö. RKI:n visiona on yhteiskunta, jossa yksilöt ja yhteisöt toimivat 

aktiivisesti rauhan, väkivallattomuuden, vastuullisuuden ja globaalin yhteiskunnan 

puolesta. Siihen liittyy rohkeus haastaa yhteiskunnassa vallitsevat normit, 

valtarakenteet ja asenteet. RKI rakentaa yhteiskuntarauhaa ja yhdenvertaista 

maailmaa tukemalla kasvattajien valmiuksia rauhankasvatuksessa. Se tukeutuu 

rauhanpedagogiikkaan, jonka tavoitteena on kasvattaa globaaliin vastuuseen ja 

ihmisoikeuksia kunnioittavaan maailmaan. (RKI 2013.) Järjestö arvioi mekanismeja 

ja syitä epätasa-arvon ilmenemiseen, sekä kehittää uusia rauhankasvatuksellisia 

ratkaisumalleja. Yksi sen pääfokuksesta vuonna 2018 on inklusiivisuuden edistäminen 

yhteiskunnassa sekä luottamuksen rakentaminen kansalaisten ja päättäjien välille. 

Erityishuomio on vähemmistöjen, syrjinnän ja syrjäytymisvaarassa olevien ryhmien 

osallisuudessa. (RKI 2018b.) 

RKI:lla on vahva pohja yhdenvertaisuuden edistämisessä niin 

nuorisotyössä, koulumaailmassa kuin kansainvälisessä toiminnassa. 

Järjestö määrittelee työnsä intersektionaaliseksi. RKI on kokenut isoja muutoksia 

muutaman vuoden aikana: uusi toiminnanjohtaja aloitti vuonna 2016 ja työyhteisö on 

kasvanut yhden-kahden työntekijän järjestöstä noin 10 hengen järjestöksi. 

Rauhankasvatusinstituutti toimi myös opintojeni viimeisenä harjoittelupaikkana 

alkuvuodesta 2018.  
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1.2 Mitä konkreettista työ tuottaa? 

Opinnäytetyö eli kehittämistyö eroaa puhtaasti akateemisesta työstä olemalla 

tutkimuksen lisäksi käytännönläheisempi ja tarjoamalla konkreettisia ehdotuksia ja 

ratkaisuja tutkittavaan aiheeseen. Opinnäytetyö on osoitus kyvystä suoriutua 

vaativasta asiantuntijatehtävästä ja se tuottaa jotain konkreettista tilaajalleen (Humak 

2018). Pyrkimyksenäni on käsitteen selventämisen lisäksi tarjota järjestöille 

konkreettisia esimerkkejä intersektionaaliseen työotteeseen ja keinoja siihen, miten 

järjestöstä tulee intersektionaalinen. Nuoriso- ja järjestötyön näkökulmasta 

käytännöllinen lähestyminen aiheeseen ja käytännön työtä tukevat esimerkit tekevät 

intersektionaalisuudesta helpommin lähestyttävän ja alaansa tukevan. Pyrkimykseni 

on, että tämä kehittämistyö toimii niin järjestö-, nuoriso-, kuin muullekin 

kasvatusalalle silmiä avaavana ja ajatuksia herättelevänä pohjana yhteiskunnan 

valtarakenteet huomioivalle yhdenvertaisuustyölle. Kasvatustyö vaatii monialaisuutta; 

kasvatusala, yhteiskuntatieteet, sekä kulttuurin ja politiikantutkimus yhdessä antavat 

rauhankasvatukselle hyvät lähtökohdat. 

Viimeiseen kappaleeseen olen kerännyt ja listannut suosituksia niin 

nuorisotyöntekijälle kuin organisaatiolle intersektionaalisen työotteen sisäistämiseen 

ja toteuttamiseen. Yksilölle tarjoan huoneentaulun kaltaisen listan, josta jokaisen 

kasvattajan on syytä aloittaa. Organisaatiolle tarjoan suosituksia sen erilaisiin 

toimintoihin ja esitän listan kysymyksiä, jotka jokaisen organisaation olisi hyvä 

käsitellä yhdessä työyhteisönsä kanssa kehittyäkseen ja kehittääkseen toimintaansa 

intersektionaalisen yhdenvertaisuuden periaatteiden mukaan. Tarkoitukseni ei ole 

antaa pelkästään suoraa mallia organisaatioille. Nuorisotyön kehittäminen ei voi vain 

valmiiden mittareiden ja työkalujen tarjoamista, se vaatii 

toimialan ydintehtävän selvittämistä ja käsitteistön haltuun ottamista (Gretschel, 

Junttila-Vitikka, Puuronen 2018, 190). Siitä myös intersektionaalisen työotteen 

haltuun ottaminen alkaa. 

2 INTERSEKTIONAALISUUS 

Intersektionaalisuudelle ei ole vakiintunutta suomenkielistä vastinetta, mutta 

monisanainen käännös voisi olla erojen risteäminen, leikkaaminen ja 

yhteisvaikutus (Rossi 2015). Yksilön identiteettiin ja asemoitumiseen yhteiskunnan 
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valtarakenteissa vaikuttavat monet osatekijät kuten ikä, sukupuoli, toimintakyky, 

etninen tausta, kieli tai seksuaalinen 

suuntautuminen. Intersektionaalisuudella tarkoitetaan näiden osatekijöiden 

yhtäaikaista vaikuttamista toisiinsa. (THL 2018a.) Osatekijöiden yhteisvaikutukset 

voivat vaikuttaa yksilön asemaan ja kokemuksiin epäoikeudenmukaisuutena ja 

sortona, toisinaan myös etuoikeuksina. Intersektionaalinen ajatus pohjautuu siihen, 

että ei ole kannattavaa puuttua pelkästään yhteen syrjinnän muotoon, jos samaan 

aikaan tulee syrjityksi jonkin muun ominaisuuden takia, joka ylläpitää hierarkioita 

(THL 2018b). Intersektionaalisuudessa tulee nähdä kokonaisvaltainen kuva syrjintää 

aiheuttavista vallan rakenteista ja suunnata muutosvoimat niihin, jotta toiminnalla on 

todellisia ja pysyvämpiä vaikutuksia yhdenvertaisen yhteiskunnan rakentamisessa. 

Valtarakenteisiin vaikuttavia voimia ja niiden monimutkaisia rakenteita voidaan 

kuvata alla olevan kuvion (kuvio 1) tapaan, asettaen yksilö sen keskelle. Jokaisella on 

yksilölliset ja omakohtaiset kokemukset omista identiteeteistä, asemasta ja 

etuoikeuksista. Yksilön sosiaaliset ja kulttuuriset identiteetit muodostuvat 

vuorovaikutuksessa yhteiskunnassa. Nämä identiteetin osatekijät voivat myös 

risteytyä yksilön kohdalla. Sosiaalisiin ja kulttuurisiin identiteetteihin vaikuttavat 

erilaiset syrjinnän mekanismit ja asenteet yhteiskunnassa. Syrjinnän syntyyn ja 

asenteisiin puolestaan vaikuttavat suuremmat voimat ja rakenteet, jotka ovat 

tunnistettavissa esimerkiksi historiasta.  
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Kuvio 1. Intersektionaaliset valtasuhteet yhteiskunnassa. Simpson 2009. 

2.1 Intersektionaalisuuden historia 

Ihmisoikeusvaikuttaja ja lakitieteen 

professori Kimberlé Williams Crenshaw esitteli intersektionaalisuuden käsitteen 

ensimmäisen kerran vuonna 1989 julkaistussa artikkelissa, jossa hän arvosteli 

Yhdysvaltojen oikeusjärjestelmän kyvyttömyyttä käsitellä kahta syrjintäperustetta, 

rotua ja sukupuolta samanaikaisesti. Kritiikki sai alkunsa oikeuskäsittelystä, jossa viisi 

mustaa naista nosti syytteen työnantajaansa vastaan esittäen työnantajan syrjineen 

mustia naisia. Yritys ei ollut ennen vuotta 1964 palkannut yhtään mustaa naista ja 

vuosina 1964-1970 kaikki heistä menettivät työpaikkansa uusien 

henkilöstöjärjestelmien takia. Oikeus hylkäsi syytteen sukupuoleen perustuvasta 

syrjinnästä, sillä yritys oli palkannut naisia, tosin valkoihoisia. Se myös hylkäsi 

syytteen rotusyrjinnästä sillä olihan yritys palkannut mustia miehiä. (Crenshaw 1989, 

141-143.)  

Crenshaw esitti intersektionaalisuuden tehokkaana keinona paljastaa ne 

ongelmakohdat, jossa syrjinnän vastainen laki epäonnistuu 

ottamaan kokonaisvaltaisesti huomioon syrjityssä vähemmistöasemassa olevat 



12 

 

ryhmät. Crenshaw’n tärkein argumentti ei liittynyt niinkään moninaisten 

identiteettien tunnistamiseen vaan siihen mitä intersektionaalisuuden huomioiminen 

paljastaa vallan järjestelmien toiminnasta (esimerkiksi seksismistä, kapitalismista, 

rasismista), miten tietynlaiset identiteettien yhdistelmät aiheuttavat erityisiä sorron 

kokemuksia ja miten lait ja määräykset on määriteltävä jatkuvassa keskustelussa 

identiteettien ja sorron luonteen kanssa. On siis jatkuvasti kysyttävä: “ketkä ovat 

marginalisoidut, eli valtavirrasta toiseutetut ryhmät tänä 

päivänä?” (Tomlinson 2015.)   

1990-luvulla Yhdysvalloissa intersektionaalisuuden käsite toimi innoittajana 

feministiselle keskustelulle ja tutkimukselle, joka oli alkanut kiinnittää huomioita 

siihen, että sukupuolen lisäksi ihmisiä asetetaan eriarvoiseen asemaan myös useiden 

muiden identiteetteihin perustuvien luokitteluiden avulla (Karkulehto, Saresma, 

Harjunen, Kantola 2012, 16).   

2.2 Kuinka identiteetti määritellään? 

Kehittämistyön edetessä huomasin kuinka tärkeä merkitys identiteettikeskustelulla oli 

intersektionaalisessa keskustelussa. Identiteetin määrittely ei ole yksinkertaista, ja se 

tekee intersektionaalisuuden ymmärrettävyydestä haastavaa. Miten identiteetti tulisi 

siis ymmärtää intersektionaalisuudessa, joka keskittyy useamman identiteetin 

risteytymiseen? 

Kehityspsykologi Erik H. Erikson (1902-1994) jakoi identiteetin kolmeen osaan: minä-

identiteettiin, persoonalliseen identiteettiin ja sosiaaliseen identiteettiin (Sinisalo-

Juha 2011, 30). Tässä kehittämistyössä nostan keskeiseksi erityisesti sosiaalisen 

identiteetin merkityksen ja yhteiskunnan valtanormien ulkopuolelle jäävät 

identiteetit. Sosiaalinen identiteetti muodostuu yksilölle esimerkiksi joihinkin ryhmiin 

tai yhteisöihin samaistumisen myötä ja siitä, miten ihminen määrittelee itsensä 

suhteessa sosiaaliseen ympäristöön, kulttuuriin ja itseensä (Saastamoinen 2006, 172; 

Ilmonen 2011, 4-5). Sosiaalinen identiteetti määrittelee sitä, millainen persoona 

ihminen on yhteiskunnassa ja sen muodostumiseen vaikuttavat yhteiskunnan 

rakenteet (Kuusela 2006, 51-53). 

Identiteetistä ei voida Crenshaw’n (1991) mielestä puhua ilman, että puhumme 

systeemeistä jotka ylläpitävät näitä sosiaalisia identiteettejä. Systeemeillä hän 
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tarkoittaa rasismia, seksismiä, klassismia, kapitalismia, heteroseksismiä, ableisimia 

(vammaisviha) ja niin edelleen. (Crenshaw 1991.) Tässä työssä keskityn siis 

identiteettipuheessa erityisesti niihin identiteetin ulottuvuuksiin, jotka voidaan 

tunnistaa näiden syrjivien systeemien tai asenteiden ja historian perusteella. 

Perustelen tätä sillä, että Crenshaw’n mukaan identiteettipuheessa identiteettiä tulisi 

jatkuvasti käyttää välineenä syrjittyjen ryhmien ja sorron kokemusten 

ymmärtämisessä. Identiteettiä voidaan tällä tavalla käyttää välineenä sortavien 

voimien katkaisemiseksi ja purkamisemiseksi. (Mt.) 

Intersektionaalisuuden tarkoitus ei ole osoittaa kuka on huonoimmassa asemassa 

yhteiskunnassa vaan sen tarkoitus on paljastaa eroja ja yhtäläisyyksiä ihmisten välillä, 

jotta erilainen kohtelu voidaan muuttaa yhdenvertaiseksi. Intersektionaalisuus toimii 

välineenä kulttuurisesti ja sosiaalisesti muodostuneiden identiteettien paljastamisessa 

(Ilmonen 2012, 30). Intersektionaalisen identiteettiajatuksen mukaan syrjityt 

sosiaaliset identiteetit tulisi tunnistaa, mutta ryhmien sisäisiä eroavaisuuksia ei tulisi 

jättää huomiotta. Intersektionaalisen näkökulman mukaisesti ihmisiä ei tulisi 

toiseuttaa valtaväestöstä eikä jaotella yhden kategorian mukaisesti vaan 

intersektionaalisuuden eli identiteettiristeymien esiin tuomisen merkitys on siinä, että 

moninaisuudesta tulee näkyvää. Keskeisin päämäärä intersektionaalisessa 

identiteettipolitiikassa on nostaa marginalisoituja ääniä esiin (Ilmonen 2011, 3). 

Intersektionaalisuus huomioi kaikki kokonaisvaltaisesti, tähdäten yhdenvertaisiin 

mahdollisuuksiin yhteiskunnassa kaikkien identiteettien kohdalla. 

Intersektionaalisuus on kaikkia varten jotta jokaisen ihmisoikeudet toteutuisivat. 

(Simpson 2009, 8.) 

2.3 Intersektionaalisuuden ulottuvuudet 

Crenshaw (1991) jakaa intersektionaalisuuden rakenteellisen intersektionaalisuuden 

lisäksi, politiikan ja representaatioiden intersektionaalisuuteen (Karkulehto ym. 

2012). Rakenteelliseksi epätasa-arvoksi kutsutaan ilmiötä, jossa joku ihmisryhmä 

asetetaan toisen edelle esimerkiksi luokan, sukupuolen tai etnisyyden vuoksi niin, että 

kyseinen ryhmä hyötyy toisen ryhmän kokiessa siitä haittaa. 

Rakenteellinen intersektionaalisuus ottaa huomioon epätasa-arvoistavien tekijöiden 

moninaisuuden ja monimutkaiset sekä ristiriitaiset suhteet toisiinsa ja yhteiskuntaan. 

Yhteiskunnan rakenteet ja instituutiot eivät usein ota keskenään risteäviä eroja 
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huomioon ja arvottavat jonkin ominaisuuden ihmisessä hyväksyttävämpänä kuin 

toisen. Rakenteellinen intersektionaalisuus on kiinnittynyt monesti syvälle 

instituutioihin kuten terveydenhuoltoon, käytäntöihin ja työmarkkinoihin. 

Rakenteisiin vaikuttaminen ja niiden muuttaminen vaatii aktiivisia ja laajoja 

yhteiskunnallisia ja poliittisia toimia. (Crenshaw 1991; Karkulehto ym. 2012, 17-19.)  

Siirtolaisuus ja globalisaatio, sekä muut yhteiskunnalliset ja maailmanlaajuiset 

muutokset ovat nostaneet muun muassa sosiaalisen eriarvoisuuden ja syrjinnän 

kysymykset poliittiseen keskusteluun ja tarpeita lakien uusimiseen ja päivittämiseen 

on noussut. Tämän hetkinen kehityskulku on luonut paineita valtioille, 

kansalaisjärjestöille ja YK:n kaltaisille maailmanlaajuisille toimijoille ottaa asiakseen 

vähemmistöjä ja syrjintää koskevat aiheet, jotka sisältävät myös risteävien erojen ja 

moniperustaisen syrjinnän. (Karkulehto ym. 2012, 19-21.) 

Se miten esimerkiksi media tuottaa tietoa tietynlaisilla kuvilla ja teksteillä kulttuurista 

ja ihmisistä, on representaatioiden intersektionaalisuutta. Voidaan esimerkiksi 

tarkastella, miten jonkun vähemmistön asemaa tai arvoa esitetään kulttuurin 

kuvastoissa ja millaisia erilaisuuteen liittyviä käsityksiä ja mielikuvia ne mahdollisesti 

tuottavat ja vahvistavat. Representaatiot vaikuttavat ihmisten normien ja 

todellisuuksien muotoutumiseen. Miten ihmisiä ja kulttuureja kuvataan ja millaisia 

mielikuvia meille luodaan, on osa yhteiskunnassa tapahtuvaa vallankäyttöä. 

(Karkulehto ym. 2012, 21-23.) 

2.4 Intersektionaalisuuden kritiikki 

Intersektionaalisuutta on kritisoitu muun muassa siitä, kuka on intersektionaalinen? 

Sukupuoli- ja seksuaalitutkimuksen apulaisprofessori ja Afrikan Amerikan tutkija 

Jennifer Nash (2008) kritisoi intersektionaalisuutta siitä ketä intersektionaalisuus 

oikein koskee? Liittyykö se jokaiseen vai onko se vain vähemmistöidentiteettejä 

varten? Hän huomauttaa myös, että intersektionaalisuus voi kääntyä itseään vastaan 

ja ylläpitää yleistyksiä tai jopa romatisoida esimerkiksi mustien naisten sorron 

kokemuksia, johon intersektionaalisuus on pitkälti tähän mennessä keskittynyt. 

Intersektionaalisuus saattaa myös helposti jäädä identiteettien yhdistelmien 

listaamisen ja kategorisoinnin tasolle. (Ilmonen 2012, 36.) 
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Mikä tai mikä intersektionaalisuus lopulta on? Onko se teoria, lähestymistapa, 

menetelmä, tapa vaikuttaa, kokemus, arvo, tavoite, toimintaa vai identiteetti? 

Perehdyttyäni käsitteeseen, voin todeta että se on kaikkea tätä. Tässä kehittämistyössä 

etsin olennaisia merkityksiä käsitteelle nuoriso- ja järjestötyön näkökulmasta ja haen 

vastauksia muun muassa kysymyksiin: Mitä on intersektionaalinen työ? 

Miten intersektionaalista työtä tehdään nuoriso- ja järjestötyössä? Miksi se on 

välttämätön osa nuoriso- ja järjestötyötä? 

3 RAKENTEISSA PIILEVÄT VALTASUHTEET: KÄSITTEITÄ 

Yhteiskunta on monimutkainen rakennelma, joka muodostuu erilaisista toiminnoista, 

toimijoista ja instituuteista. Yhteiskunta on taloudellinen, poliittinen ja sosiaalinen 

kokonaisuus, jossa kaikki on vaikutuksessa keskenään. Rakenteiden muodostumiseen 

vaikuttaa esimerkiksi yhteiskuntamme elintason, elinkeinojen ja tulojen 

jakautuminen, palvelujärjestelmä, instituutiot, kulttuuri ja historia. Väestö voidaan 

jakaa esimerkiksi sosioekonomisiin asemiin ammattiaseman, koulutuksen tason ja 

tulojen perusteella ja väestön rakenteeseen vaikuttaa muun muassa ikä-, 

sukupuolijakauma ja lapsiluku. Yhteiskunnan muodostavat monet kokonaisuudet ja 

vallalla olevat asenteet. 

3.1 Normit ja normikriittisyys 

Yhteiskunnassa vallitsee tietynlaisia oletuksia siitä, millaisia ihmiset ovat ja millaisia 

ihmisten tulisi olla. Nämä oletukset voivat olla oletuksia esimerkiksi toimintakyvystä, 

sukupuolesta, seksuaalisesta suuntautumisesta tai uskonnosta. Ne jotka eivät haasta 

näitä oletuksia eli normeja, saavat enemmän etuoikeuksia ja valtaa. Etuoikeudet ja 

valta merkitsevät enemmän mahdollisuuksia, kunnioitusta, edustusta, näkyvyyttä, 

rahaa ja turvallisuutta. Normit aiheuttavat epäoikeudenmukaisuutta ja syrjintää niistä 

poikkeavien kohdalla, ja jotta ymmärrämme miksi, meidän on puhuttava vallasta. 

Norminmukaisuutta kunnioitetaan usein myös huomaamatta ja 

tiedostamatta. (Saarikoski & Kovero 2013.)  

Yhteiskuntamme on rakentunut paljolti näiden normien mukaiseksi. Vallalla olevia 

normeja on esimerkiksi sukupuolinormi; oletus siitä, miten kunkin sukupuolen tulisi 

käyttäytyä sukupuolelleen ominaisella tavalla, heteronormi; ajatus siitä että 

heteroseksuaalisuus on luonnollinen ja toivottava seksuaalinen suuntautuminen, 
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perhenormi; oletus siitä, että perheessä on isä, äiti ja heidän biologiset lapsensa, 

binäärinormi; sukupuolia on vain kaksi, eli nainen ja mies, sekä suhdenormi; kaikki 

tavoittelevat parisuhdetta yhden henkilön kanssa (Seta 2018). Normit vaikuttavat ja 

säätelevät sitä kuka mahtuu tai ei mahdu mukaan ja kenen ääni kuuluu. Syrjivät normit 

ovat syntyneet pitkän ajan kuluessa ja syrjintä saattaa olla välillistä ja piilevää, jolloin 

siihen on vaikeampi puuttua.  

Normikriittisyys on sitä, että tunnistetaan syrjivät rakenteet ja pyritään muuttamaan 

niitä. Muutos vaatii ensinnäkin kriittistä tarkastelua vallalla olevista normeista ja 

ymmärrystä siitä mistä ajatusmallit ovat peräisin. (Saarikoski & Kovero 2013.) 

Normikriittisyyttä voidaan kutsua myös normitietoisuudeksi (THL 2018a). 

Normikriittisyys on asenne syrjintää vastaan ja sitä tarvitaan purkamaan 

ennakkoluuloja.  Vähemmistöön kuuluminen on normeista eli valtavirrasta 

poikkeamista ja normatiivisuus tekee normien ulkopuolelle jäävästä tavallaan 

näkymättömän. Normit vaativat suuren määrän toistoja, joten niiden ylläpitämät 

valtasuhteet eivät ole kuitenkaan pysyviä. (Saarikoski & Kovero 2013.) Vallalla olevat 

normit muodostavat siis etuoikeuksia ja ilman normitietoisuutta omat etuoikeutemme 

saattavat jäädä tiedostamatta. Etuoikeudet voivat olla historiallisesti ja kulttuurisesti 

tai lainsäädännöllisesti määrättyjä. (THL 2018a.) 

3.2 Yhdenvertaisuus, tasa-arvo ja suvaitsevaisuuden ongelma 

Yhdenvertaisuudella viitataan samanarvoisuuteen ihmisryhmien välillä. 

Yhdenvertaisuuslaki uudistui vuonna 2015 ja uusi laki on velvoittanut vuoden 2017 

alusta lähtien kaikkia viranomaisia, työnantajia ja koulutuksen järjestäjiä edistämään 

yhdenvertaisuutta suunnitelmallisesti (yhdenvertaisuuslaki 848/2018). 

Yhdenvertaisuussuunnitelmassa tulee olla arvio yhdenvertaisuuden toteutumisesta ja 

toimenpiteet yhdenvertaisuuden edistämiseksi. Tärkeintä siinä on loppuun asti 

mietitty ja konkreettinen sisältö, johon kaikki ovat sitoutuneet. (Piirola & Pietarinen & 

Jalonen & Niittymäki & Laaja 2016.) Yhdenvertaisuuslakiin on kirjattu syrjinnänkielto 

”iän, alkuperän, kansalaisuuden, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, 

poliittisen toiminnan, ammattiyhdistystoiminnan, perhesuhteiden, terveydentilan, 

vammaisuuden, seksuaalisen suuntautumisen, tai muun henkilöön liittyvän syyn 

perusteella” (Yhdenvertaisuuslaki 848/2018). Näitä voidaan kutsua 

syrjintäperusteiksi (Piirola ym. 2016, 6).  
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Tasa-arvo terminä viittaa Suomen lainsäädännössä sukupuolten väliseen tasa-arvoon. 

Perustuslakimme ja kansainväliset ihmisoikeussopimukset velvoittavat Suomea 

edistämään sukupuolten tasa-arvoa. (Jääskeläinen, Hautakorpi, Onwen-Huma, 

Niittymäki, Pirttijärvi, Lempinen & Kajander 2015.) Tasa-arvo käsite on laajennettu 

laissa tarkoittamaan myös sukupuolen moninaisuutta. Se kattaa niin naisten, miesten, 

intersukupuolisten kuin transihmisten tasa-arvon. (Jalonen & Heinonen 2018, 20.) 

Suvaitsevaisuus on ongelmallinen käsite, sillä se ei poista syrjintää, joka on peräisin 

eri ryhmien keskinäisistä valtasuhteista. Suvaitsevaisuus suuntautuu aina heihin, ketä 

valmiiksi jo syrjitään. Suvaitsija eli enemmistön edustaja antaa ikään kuin luvan 

suvaittavan eli vähemmistön edustajan olemassaololle identiteetistä tai 

ominaisuudesta huolimatta. Suvaitsevaisuus pohjautuu normatiivisuuteen, eikä 

kyseenalaista normeja mitä syrjinnän taustalla on. Yhdenvertaisuudessa 

tasavertaisuus kaikkien välillä on ehdotonta, toisin kuin 

suvaitsevaisuudessa. (Saarikoski ym. 2013, 11-12.) 

3.3 Vähemmistöt ja syrjintä 

Oikeusministeriö luettelee Suomen vähemmistöiksi romanit, saamelaiset, 

maahanmuuttajat, seksuaali- ja sukupuolivähemmistöt, lapset ja nuoret, ikääntyneet 

ja vanhukset, sekä uskonnolliset ja vakaumukselliset ryhmät. Vähemmistöryhmät ovat 

vaarassa joutua negatiivisten stereotypioiden, ennakkoluulojen ja syrjinnän kohteeksi. 

Nämä vähemmistöt kohtaavat enemmän viharikoksia, syrjintää työmarkkinoilla, 

kiusaamista sekä muuta epäasiallista ja epäoikeudenmukaista kohtelua. 

(Oikeusministeriö 2018.) 

Monet konfliktit ovat lähtöisin vähemmistöjen kokemasta epäoikeudenmukaisuudesta 

yhteiskunnan valtarakenteissa ja sen nostattamasta tyytymättömyydestä. Useat 

marginalisoidut, eli valtanormeista toiseutetut ryhmät, ovat kohdanneet sortoa läpi 

koko historian. Sorto kansallisia, kulttuurisia tai kielellisiä identiteettejä kohtaan on 

herättänyt vaatimuksia itsemäärämisoikeudesta ja jopa halua kansalliseen 

itsenäisyyteen. Väkivaltaisuudet voivat tulla kuvaan, kun valtio ei omaa riittäviä 

keinoja ratkaistakseen konfliktitilanteet. 1970-luvulla vähemmistökysymykset 

nousivat käsittelyyn YK:ssa. Vuonna 1992 YK:n entinen pääsihteeri Boutros Boutros-

Ghali korosti rauhaa koskevassa raportissaan ”An Agenda For Peace” erityisesti sitä, 

että ainoa kestävä ratkaisu uskonnollisiin, kielellisiin, etnisiin, kulttuurisiin ja 
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sosiaalisiin ristiriitoihin ja rauhan järkkymisen uhkaan löytyy 

vähemmistökysymyksien edistämisessä. Vähemmistöoikeuksien julistus hyväksyttiin 

vuonna 1992. (Ihmisoikeusliitto 2018a.) 

Vähemmistö sanan käyttö saattaa herättää ristiriitaisia tunteita. Se voi tuntua 

leimaavalta, eivätkä kaikki vähemmistöidentiteetin omaavat koe olevansa 

vähemmistöä tai se voidaan kokea voimaannuttavana asiana omassa elämässä. Tämän 

opinnäytetyön tarkoitusta käsite palvelee, sillä opinnäytetyö pyrkii purkamaan 

neutraalia yhdenvertaisuusnäkökulmaa ja tuomaan esiin piilevät, usein 

vähemmistöidentiteetteihin kohdistuvat syrjivät rakenteet purkaakseen ne. 

Syrjintä on ihmisten eriarvoista kohtelua ja ihmisten laittamista eriarvoiseen asemaan 

ilman hyväksyttäviä perusteita. Myös uhkaavan, halventavan tai nöyryyttävän 

ilmapiirin luominen on syrjintää. (Ihmisoikeusliitto 2018b.) Syrjinnän muotoja on 

useita. Syrjintää on välitön ja välillinen syrjintä, häirintä, kohtuullisten mukautusten 

epääminen ja käsky tai ohje syrjiä (Jalonen & Heinonen 2018, 21). Moniperustaisesta 

syrjinnästä puhutaan silloin, kun syrjintää tapahtuu useammalla kuin yhdellä 

syrjintäperusteella. Intersektionaalisuus huomioi useamman syrjintäperusteen 

risteyskohdan monimutkaiset vaikutukset yhtäaikaisesti yksilön elämään ja asemaan 

yhteiskunnassa. Oikeusturvan takaaminen on erityisen tärkeää syrjinnän uhreille. 

Syrjinnällä loukataan ihmisen identiteettiä, ihmisyyden ydintä ja syrjimättömyyden 

takaaminen on tärkeimpiä periaatteita ihmisoikeuksien toteutumisessa. 

Syrjintä voi estää tai rajoittaa joitain ihmisryhmiä osallistumasta yhteiskunnalliseen 

toimintaan. (Ihmisoikeusliitto 2018b.) 

Positiivisen erityiskohtelun tarkoituksena on tukea ryhmää tai yksilöä 

erityistoimenpitein tai erityisin järjestelyin tilanteessa, jossa yksilö tai ryhmä on 

vaarassa muuten joutua epätasa-arvoiseen asemaan (yhdenvertaisuuslaki 906/2018). 

Positiivista erityiskohtelua ovat esimerkiksi opiskelijoiden kiintiöt, jotka takaavat 

vähemmistöille koulutuspaikkoja ja esimerkiksi maahanmuuttajille 

annettu suuremmissa määrin toteutuva suomenkielen opetus kuin muille (Ilonen 

2009, 22). 
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3.4 Auttamisessa piilevä valtasuhde ja symbolinen valta 

Auttamiseen liittyy myös valtasuhteita. Auttaminen on ylhäältä alaspäin 

suuntautuvaa, siihen liittyy siis hierarkkinen asetelma. Syrjinnän niin sanottu 

sivistyneempi muoto voi verhoutua auttamiseksi (Saloviita 2012, 3). 

Intersektionaalinen näkökulma pyrkii siihen, että kaikilla olisi tasavertaiset 

osallistumismahdollisuudet, jolloin kukaan ei tarvitse apua. Myös esimerkiksi 

kehitysapu vaatii valtasuhteiden analysointia. Toisinaan kehitystyöntekijät nostetaan 

sankarilliseen rooliin ihmisten silmissä, joka lisää auttajien ylemmyydentunnetta. Se 

johtaa muun muassa avustusten kohteiden uhriuttamiseksi. Kriittistä arvostelua onkin 

saanut osakseen pohjoisen valtasuhde etelään (Johansson 2013). Kriittinen tarkastelu 

saattaa unohtua, kun apu nähdään usein positiivisena, pelkästään hyvän tahdon ja 

tekemisen välineenä ja monella on pohjimmiltaan hyvää tarkoittava ajatusperä 

auttamisessa, joka todellisuudessa toimiikin vallan välineenä. 

Symbolinen valta, eli tokenismi on sitä, kuinka vähemmistönedustajia otetaan 

mukaan vain vähimmäisvaatimusten takia tai symbolisesti ilman, että heillä olisi 

todellista vaikutusvaltaa (IGLYO 2014, 21). 

3.5 Inklusiivinen ja eksklusiivinen nuorisotyö 

Inkluusio on kokonaisvaltaista osallisuutta ja kuuluvuutta yhteisöön. Inklusiivisessa 

työssä on tärkeä sitoutua yhdenvertaisuuden periaatteisiin ja kansalaisten 

samanarvoisten mutta erilaisten tarpeiden ymmärtämiseen. (Ilonen 2009, 22.) 

Inkluusio sanana on saanut alkunsa vammaisliikkeestä ja se on otettu käyttöön 

mahdollistamaan vammaisten ihmisoikeuksien toteutuminen. Inklusiivinen ajattelu 

perustuu jokaisen oikeuteen olla täysivaltainen yhteiskunnan jäsen. Inkluusion 

pohjalta yhteiskunnan palvelut tulee rakentaa vammaisen ympärille, eikä vammaisia 

pidä sijoittaa erillisiin palvelujärjestelmiin. Vammaisten sulkeminen pois yhteisistä 

palveluista omiin palveluihin on syrjintää. (Saloviita 2012.) 

Unescon johdolla julistettiin Salamancan julistus vuonna 1994, jonka pääsanoma oli 

inklusiivisen opetusjärjestelmän luominen, joka ottaa kaikki lapset mukaan 

yleisopetukseen. Opetus tulee suunnitella niin, että se ottaa huomioon kaikkien lasten 

ja nuorten erilaisuuden, erilaiset tarpeet ja muuttaa erityisopetuksen perusopetukseksi 

kaikille. (The Salamanca statement 1994.) Erityisluokille siirtoperusteena ei tulisi siis 
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käyttää kuulumista esimerkiksi johonkin vammaisryhmään. Jos erilliskohtelua 

perustellaan vähemmistöryhmään kuulumisella ilman henkilön omaa vaatimusta, 

täyttää se jo viharikoksen tunnusmerkit. (Saloviita 2012, 7.)  

Eksklusiivisuus on inklusiivisen vastakohta. Eksklusiivisuus on ulossulkemista 

kulttuurin ja yhteisön piiristä, se on syrjäyttämistä. Poissulkeminen voi tapahtua niin 

yksilöiden kuin rakenteiden tasolla sekä paikallisesti tai globaalisti. 

Ekskluusion vähentäminen tarkoittaa osallisuuden lisäämistä. Segregaatio-malli 

muodostui 1960-luvun lopulla ja vammaisille alettiin tarjota ”kuntouttavaa 

toimintaa”. Segregaatio johti kuitenkin toiseuttamiseen ja se mahdollisti poikkeavien 

yksilöiden valikoivan lajittelun ja sysäämisen omiin palveluihin ja toimintoihin 

yhteiskunnan ulkopuolelle. Ulossulkeminen ja syrjintä voi tapahtua peiteltynä 

esimerkiksi vastuun siirtämiseksi osallistumisesta henkilölle itselle: ovia pidetään 

näennäisesti avoimina kaikille, mutta sanattomasti ilmaistaan ”täällä ole teille 

mitään”. Segregaatio on syrjintää ja sitä esimerkikisi erityisluokkasiirrot ovat, ellei syy 

erityisopetukseen lähde pelkästään yksilön omasta tarpeesta. (Saloviita 2012.) 

Tavoite nuorisotyössä on siirtyä ekskluusiosta, segregaatiosta ja integraatiosta 

inklusiiviseen toimintatapaan, joka mahdollistaa kaikkien moninaisten ihmisten 

toimintamahdollisuudet samassa toimintaympäristössä.  Intergraation periaate on 

oikeus kuulua yhteisöön, eli se on perustana inkluusiolle. Ennen inkluusion käsitettä 

puhuttiin täydestä integraatiosta. Uusi sana inkluusio otettiin käyttöön 90-luvulla, 

jotta se korostaisi uutta YK:n ja Unescon vammaispoliittisten ohjelmien periaatetta, 

jossa yhteiskunta on avoin vammaisille vamman asteesta riippumatta. Integroiva 

toiminta pyrkii vetämään marginaaleihin ajettuja ihmisiä pois niistä (Juhila 2002, 13). 

Miksi inkluusio käsitteenä on parempi kuin integraatio; integraatiossa voisi ajatella 

esiintyvän ajatus siitä, että vamman asteesta riippuen henkilöllä on mahdollisuus 

osallistua. Se jättää henkilön periaatteessa riippuvaiseksi omista kyvyistä. (Saloviita 

2012, 3.) Erityisluokkaopetus on edelleen yleistä vaikka lainsäädäntö vaatii 

inkluusiota. (Mt.) 
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Kuvio 2. Inkluusio, ekskluusio, segrekaatio ja integraatio. Arcil 2018. 

 

4 TUTKIMUS- JA KEHITTÄMISMENETELMÄT  

Tässä kappaleessa esittelen kehittämistyössä käyttämäni tutkimus- ja 

kehittämismenetelmät. Perustelen valitsemani menetelmien käytön ja esitän niiden 

hyötyjä ja mahdollisia niihin liittyviä haasteita. Menetelmät ovat työvälineitä, joiden 

tarkoitus on tuottaa luotettavaa tietoa työyhteisön arkeen (Ojasalo, Moilanen, 

Ritalahti 2009, 129). Käytän menetelmiä saadakseni mahdollisimman paljon 

luotettavaa tietoa aiheesta nuoriso- ja järjestötoimijoiden arkeen, 

erityisesti Rauhankasvatusinstituutti ry:n tekemän työn ja päätöksenteon 

tueksi. Tutkimuksellinen kehittäminen kulkee järjestelmällisesti eteenpäin, on 

analyyttistä ja kriittistä (mt., 21).  

4.1 Aineiston keruu ja menetelmien valinta  

Kehittämistyöni menetelmät perustuvat kvalitatiivisiin eli laadullisiin menetelmiin. 

Laadullisella tutkimuksella pyritään ymmärtämään ilmiötä ja siinä tutkittava 

lähderyhmä on harkinnanvaraisempi ja suppeampi kuin esimerkiksi kvantitatiivisissa, 

eli määrällisissä tutkimusmenetelmissä (Eskola & Suoranta 2014, 13-18). Koska 

tutkimuksen tarkoituksena on kerätä järjestöissä olevaa 

tietoa intersektionaalisuudesta, sekä hyviä intersektionaalisen työotteen varmistavia 

käytäntöjä nuoriso- ja järjestöalalla, oli tutkimuksen kannalta oleellista kerätä aineisto 
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niiltä toimijoilta, joilla tiedetään jo olevan käsitystä aiheesta ja jotka määrittelevät 

työnsä intersektionaaliseksi.  

Kehittämistyössä pyrin erityisesti tutkimaan ja kehittämään tilaajan eli 

Rauhankasvatusinstituutti ry:n intersektionaalista työotetta, joka voi toimia 

esimerkkinä muillekin nuoriso- ja järjestöalan toimijoille. RKI:lla on asiantuntemusta 

aiheesta, joten haastattelemalla RKI:n työntekijöitä voidaan koota 

hyviä intersektionaalisuuden varmistavia työtapoja ja samalla luoda yhteneväisiä 

toimintatapoja järjestön sisällä, sekä rakentaa vakaampaa 

suuntaa RKI:n intersektionaalisuuden huomioivalle yhdenvertaisuustyölle.  

Keskustellessani tilaajan kanssa tutkimuksen kulusta ja menetelmistä, 

mielenkiintoiseksi nousi RKI:n EU-kumppaneiden, sekä muiden kansallisten ja 

kansainvälisten asiantuntijoiden näkemykset ja 

kokemukset intersektionaalisuudesta ja sen vaatimasta työotteesta. Ajatuksena oli siis 

selvittää benchmarking menetelmän avulla, voisivatko RKI ja muut suomalaiset 

järjestöt hyödyntää uusia, jo muualla olemassa olevia intersektionaalisen työotteen 

varmistavia työtapoja, jos niitä löytyisi kehittämistyön edetessä. Benchmarking 

menetelmän eli esikuva-arvioinnin perusidea on oman toiminnan vertaaminen toiseen 

kohteeseen, usein parhaaseen käytäntöön (Ojasalo ym. 2009, 43). Hyötynä näimme 

tilaajan kanssa mahdollisuuden saada uutta ja mielenkiintoista 

näkemystä intersektionaalisesta työotteesta kansallisella ja kansainvälisellä 

tasolla RKI:n oman tiedon rinnalle.  

Pääkysymykset koko kehittämistyölle voi kuvata: Mitä on intersektionaalinen työ ja 

miten intersektionaalista työotetta toteutetaan nuoriso- ja järjestötyössä? Etsin myös 

vastauksia kysymyksiin, mitä intersektionaalinen työote vaatii työntekijältä itseltään 

sekä koko organisaatiolta, mitä haasteita intersektionaaliseen työhön liittyy ja 

miksi intersektionaalisuuden huomioiva nuorisotyö on erityisen tärkeää. Keräsin 

aineiston ryhmähaastattelemalla Rauhankasvatusinstituutin henkilökuntaa sekä 

sähköpostihaastattelemalla RKI:n EU-kumppaneita ja asiantuntijoita.  

4.2 Ryhmähaastattelu  

Koska kyseessä on asiantuntijatyön kehittämistyö, on tyypillistä käyttää yhteisöllisiä 

menetelmiä, jotka vaativat osallistujilta tiivistä yhteistyötä ja keskinäistä ymmärrystä 
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(Ojasalo ym. 2009, 40). Kehittämistyön tavoitteen saavuttamisen kannalta ja rajallisen 

ajan takia valitsin tutkimusmenetelmäksi ryhmähaastattelun, josta käytän 

synonyyminä tässä kehittämistyössä nimitystä ryhmäkeskustelu menetelmän tyypin 

ollessa enemmän keskustelunomainen kuin haastattelunomainen (Eskola & Suoranta 

2014, 86.) Ryhmähaastattelun haittapuolena voi olla ryhmän epätasapainoinen 

dynamiikka ja ryhmäpaine, joka voi muuttaa vastauksia tai vaikuttaa puheenvuorojen 

epätasaiseen jakautumiseen. Etuna on se että tietoa saadaan nopeasti ja 

samanaikaisesti usealta henkilöltä. Usein päästään myös syvemmälle aiheeseen ja 

tietoa saadaan enemmän kuin yksilöhaastatteluissa, sillä ryhmässä paljastuu useampia 

näkökulmia ja niille kuullaan perusteluja. (Ojasalo 2009, 42; Eskola ym. 2014, 95.) 

Ryhmähaastattelussa osallistujat saavat myös toisistaan tukea (Eskola ym. 2014, 95). 

Ryhmähaastattelun toteutin puolistukturoituna teemahaastatteluna eli suurimman 

osan kysymyksistä laadin ennakkoon, mutta niiden järjestys ja muoto vaihtelivat 

keskustelunkulun mukaan (Eskola & Suoranta 2014, 86-87). Puolistrukturoitu 

teemahaastattelu sopii tilanteeseen, jossa ei haluta liikaa ohjata vastaajia eikä 

tutkimuksen kohdetta tunneta täysin. Se rajaa haastateltavaa aihetta, mutta antaa 

yksilön omille tulkinnoille tilaa (Ojasalo ym. 2009, 41:97; Eskola ym. 2014, 86-89). 

Tällainen haastattelumuoto mahdollisti tilanteessa luontevan ja mielenkiintoisen 

keskustelun kulun, sekä ennalta valmistelemattomien aiheiden ja käsitteiden 

esiintulon. Ryhmähaastattelussa paikalla oli yhteensä kuusi henkilöä 

Rauhankasvatusinstituutin työyhteisöstä. RKI:n toiminnanjohtaja oli osallisena 

haastattelussa. Ryhmähaastattelu kesti yhteensä 92 minuuttia.  

4.3 Sähköpostihaastattelu  

Aineiston keruuta jatkoin sähköpostihaastatteluilla, jotka lähetimme yhdessä tilaajan 

kanssa yhteensä 15 EU-kumppanille ja asiantuntijalle. Sähköpostihaastattelu tuntui 

luontevimmalta ja tehokkaimmalta menetelmältä haastatellessa ihmisiä, jotka ovat 

kaukana ja joiden sähköpostiosoitteet ovat jo tiedossa. Osan sähköposteista keräsin 

Portugalissa opintoviikon aikana, jolloin minulla oli mahdollisuus kertoa 

opinnäytetyöni aiheesta myös kasvokkain. Haittoina sähköpostihaastattelussa 

on mahdollisesti haastattelun hukkuminen sähköpostien sekaan ja vastaamisen 

helppo siirrettävyys tai unohdettavuus. Vastaaminen saattaa tuntua osallistujasta 
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myös raskaalta ja aikaa vievältä, erityisesti jos tutkimustuloksella ei ole suoraa hyötyä 

vastaajalle.  

Sähköpostihaastattelu sisälsi yhteensä seitsemän kysymystä, joihin sai vastata 

vapaamuotoisesti. Haastattelu oli vastaajille anonyymi ja luottamuksellinen, eli 

kukaan vastaajista ei ole tunnistettavissa. Pyysin osallistujia täyttämään kyselyyn 

ainoastaan järjestön ja ammatin, sekä maan nimen, joita ilmoitin mahdollisesti 

käyttäväni tutkimuksessa. Aikaa kyselyyn pyysin käyttämään 10-30 minuuttia ja 

annoin mahdollisuuden olla vastaamatta kaikkiin kysymyksiin. Tällä menettelyllä 

pyrin tekemään kyselystä mahdollisimman helposti lähestyttävän ja madaltavani 

vastaamiseen liittyvää kynnystä. Annoin vastausaikaa noin kahden viikon verran. 

Viimeiseen päivään mennessä, olin saanut kaksi vastausta. Lähetin 

muistutuksen kyselystä ja päätin lisätä vastausaikaa vielä viikon loppuun asti eli neljän 

päivän verran. Viimeisenä päivänä olin saanut kolme vastausta lisää. Sain siis yhteensä 

viisi vastausta, joista lähes kaikki olivat vastanneet jokaiseen kysymykseen. Ainoastaan 

yksi vastaajista oli ehtinyt vastaamaan vain yhteen kysymykseen. Vastaajat olivat 

Serbiasta, Skotlannista ja Suomesta ja järjestöt olivat nuoriso- ja rauhanjärjestöjä.  

4.4 Analyysimenetelmät  

Analyysimenetelmien kuvaamisella pyrin selvittämään prosessin kulkua lukijan 

seurattavuuden parantamiseksi sekä luotettavuuden lisäämiseksi (Ojasalo ym. 2009, 

122-123). Valmistelin saadun ryhmähaastatteluaineiston litteroimalla sen. Litteroituja 

sivuja tuli yhteensä 26. Aineiston valmistelun tavoitteena on varmistaa aineiston 

selkeys ja että se on sisällöllisesti valmis analyysiä varten (mt., 123). Valmistelun 

jälkeen aloitin aineistolähtöisen analysoinnin, jonka tarkoituksena oli selkeyttää ja 

tiivistää aineistoa olennaisen tiedon löytämiseksi. Tiivistämisen merkitys on aineiston 

informaatioarvon lisääminen. (Mt., 124.)   

Luin litteroidun aineiston useaan kertaan läpi ja kirjasin ylös siitä muodostuvia 

teemoja. Teemat muodostuivat sekä ennalta valitsemieni haastattelukysymysten 

pohjalta että haastattelujen yhteydessä tärkeäksi ja mielenkiintoiseksi nousseiden 

aiheiden pohjalta. Osin teemat seurasivat siis esittämiäni haastattelukysymyksiä ja 

samalla uusia teemoja muodostui haastattelun pohjalta. Jotkin teemat nousivat 

tärkeiksi esimerkiksi sen mukaan, kuinka paljon jokin sana (esimerkiksi identiteetti) 

tai aihe (esimerkiksi resurssien käyttö) nousivat ryhmäkeskustelun aikana. Jokaiselle 
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teemalle annoin oman värin eli koodin. Koodasin aineiston, jonka jälkeen keräsin 

samanväriset, eli samaa teemaa koskevat osiot yhteen teemakortistoksi. Näin sain 

kerättyä kaikki ryhmähaastattelun aikana samaan teemaan liittyvät maininnat omiksi 

teemoiksi. Teemakortistojen rakentaminen helpotti yleiskuvan luomista, vertailujen, 

tulkintojen ja johtopäätösten tekemistä seuraavassa vaiheessa, sillä informaatio oli 

tiiviimmässä muodossa (Ojasalo ym. 2009, 127-128). Teemakortistojen tekemisen 

jälkeen kävin jokaisen niistä kriittisesti läpi, varmistaen lainauksien päätyvän varmasti 

oikeiden teemaotsikoiden alle.  

Aineiston pääteemat muokkaantuivat lopulta 

otsikoiksi: Intersektionaalisuus käsitteenä, intersektionaalisuuden merkitys, intersek

tionaalisuus ja yhdenvertaisuus, intersektionaalinen työote organisaatiossa 

sekä intersektionaalinen työote yksilön näkökulmasta. Pääteemojen alle erittelin 

yksityiskohtaisempia alateemoja. Niistä esimerkkinä pääteeman 

“intersektionaalinen työote” alla: Turvallisen tilan luominen, eksklusiivinen on 

inklusiivisen nuorisotyön vastakohta, toimijat työpaikalla, normikriittisyys ja 

moniperustainen syrjintä yms. 

Sähköpostihaastattelun analysoin lähes samalla tavalla kuin 

ryhmähaastatteluaineiston. Luin kaikki saamani vastausviestit yksitellen läpi, jonka 

jälkeen keräsin kaikki vastaukset yhteen koodaamista ja teemoittelua varten. Käytin 

samoja teemoja kuin ryhmähaastattelussa sekä nostin uutena teemana: 

“intersektionaalisuuden haasteet”. Kriittisen tarkastelun pidin yllä läpi koko 

tutkimuksen. Kriittisen tarkastelun tarkoituksena on tunnistaa ja korjata mahdollisia 

virheitä ja vääristymiä tutkimuksen eri vaiheissa (Ojasalo ym. 2009).  

4.5 Kehittämistyön eettisyys ja luotettavuus  

Kehittämistyössä työ tulee tehdä huolellisesti, tarkasti ja rehellisesti, ja sen seurausten 

tulee olla käytäntöä hyödyttäviä. Kohderyhmältä saadaan oikeita ja rehellisiä 

vastauksia erityisesti silloin kun heidän nimettömyytensä taataan. (Ojasalo ym. 2009, 

48). Koko tutkimus- ja kehittämistyön läpi lupasin vastaajille anonymiteetin. RKI:n 

toiminnanjohtajalta pyysin luvan ilmaista hänen olleen yksi vastaajista siitä syystä, 

että näin toiminnanjohtajan merkityksellisenä osana haastattelua hänen omatessa 

viime kädessä kaikki valta ja vastuu järjestössä. Toisaalta ryhmädynamiikan ja 

materiaalin kannalta mielenkiintoista olisi voinut olla työntekijöiden ja 
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toiminnanjohtajan haastatteleminen erikseen. Tämän työn tarkoituksena ei ole 

kuitenkaan vertailla RKI:n sisäisiä toimintamalleja keskenään, joten en näkisi 

sellaiselle menettelylle perusteluja. 

Rauhankasvatusinstituutin ryhmähaastattelu toimi hyvänä 

pohjana RKI:n intersektionaalisuuden aukikirjoittamiselle, sillä se tuotti paljon 

keskustelua ja vaati työyhteisöltä aiheen sanoittamista 

ja selittämistä. RKI:n tämänhetkisestä henkilökunnasta oli paikalla kuusi ihmistä, 

mikä oli keskustelun kannalta hyvä määrä ihmisiä sopivan määrän ollessa yleensä 4-8 

henkeä (Eskola ym. 2014, 97). Olisin kuitenkin 

toivonut intersektionaalisuuden näkökulmasta, että loputkin henkilökunnasta olisivat 

päässeet paikalle. Näin ryhmäkeskustelu olisi mahdollisesti saanut lisää uusia 

ulottuvuuksia ja näkökulmia aiheeseen. Uskoin ryhmäpohdinnan mahdollistavan 

myös RKI:n sisäisen tiedon vaihdon ja oppimiskokemuksen, joka parhaimmillaan 

johtaisi itse ryhmäpohdintatilanteessa RKI:n arvopohjan vahvistumiseen, sekä 

käsitteiden ja konkreettisen työn fokuksen selkeyttämiseen. Kiireisen järjestöarjen 

keskellä koko työyhteisön on hyvä varata toisinaan aikaa yhteisen vision, arvojen ja 

toimintatapojen varmistamiseen. Olin kuitenkin erittäin tyytyväinen samaani 

aineistoon, jota tuli tarpeeksi. Jos opinnäytetyö olisi laajempi tutkimus, olisi varmasti 

varannut toisenkin ajan haastattelulle, johon olisin laatinut kysymykset edellisen 

haastattelun pohjalta. Esimerkiksi identiteettikeskustelulle oli selvästi lisää tarvetta.  

Sähköpostihaastatteluun vastasi viisi, eli yksi kolmasosa sähköpostihaastattelun 

saaneista. Olisin toivonut muutaman vastauksen lisää, erityisesti niistä maista josta 

vastauksia ei tullut. Haastatteluaineisto oli kuitenkin laadukasta ja antoi lisätietoa 

aiheesta, mutta sisälsi myös toistoa jo saadusta materiaalista. Jos uudet tapaukset eivät 

anna enää uutta tietoa, voidaan ajatella että aineistoa on riittävästi ja aineiston 

saturaatiopiste on tavoitettu (Eskola ym. 2014, 62-64). Sähköpostivastauksia 

puoltavana menetelmänä oli mahdollisuus tavata ja olla henkilökohtaisesti yhteydessä 

Portugalissa tapaamiini asiantuntijoihin, sekä RKI:n hyvät verkostot. Sain 

sähköpostivastauksia, jotka ilmaisivat kiireisestä ajanjaksosta järjestömaailmassa, ja 

kiire olikin varmasti osatekijänä vastaamattomuuteen. Olisin voinut lähettää yhden 

muistutuksen vielä lisää, jos aika olisi riittänyt. Kaiken kaikkiaan olen tyytyväinen 

saamaani aineistoon, johon ovat vastanneet 
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monet intersektionaalisuuden asiantuntijat. Aineistosta löytyy varmasti paljon uutta 

ajateltavaa monille järjestöille ja nuorisotyöntekijöille. 

5 TULOKSET JA ANALYYSI 

Tässä osassa esittelen tutkimustulokset, jotka nousivat käyttämieni menetelmien, eli 

ryhmähaastattelun ja sähköpostihaastattelun pohjalta. Haastatteluaineistosta 

poimitut suorat lainaukset ovat havainnollistamassa saatuja tuloksia. Tekstissä 

esiintyvistä aineistolainauksista olen häivyttänyt vastaajien tunnistettavuutta luvatun 

anonymiteetin takaamiseksi. Käytän Rauhankasvatusinstituutin ryhmähaastattelussa 

nousseita ajatuksia ja huomioita koko järjestön näkökulmasta, eli 

käytän RKI:ta yleisenä vastaajana ryhmähaastatteluaineistossa. 

5.1 Intersektionaalisuus käsitteenä  

Intersektionaalisuuden käsitettä selitettiin ryhmähaastattelussa erilaisten sektioiden, 

esimerkiksi identiteettien risteymänä tai yhtäaikaisena vaikuttamisena toisiinsa 

aiheuttaen erityisiä rakenteellisia syrjinnän muotoja tai etuoikeutettua asemaa. Nämä 

sektiot tai osiot laittavat yksilön erilaiseen asemaan eri tilanteissa. Kasvatustyön 

näkökulmasta intersektionaalisuus nähtiin RKI:lla ihmisissä olevien moninaisten ja 

risteävien identiteettien tunnistamisena ja ihmisen kokonaisvaltaisuuden 

huomioimisena, mutta erityisesti toimintana. 

“...et ne (sektiot) vaikuttaa yhtä aikaa, et ei voi ajatella niitä eri 
ominaisuuksina ja erillisinä asioina et ne summautuis niinku 1+1 on 2 
vaan et 1+1 voi olla 3, et tavallaan kun ne risteää niistä tulee 
enemmän ku osiensa summa ja omanlaistaan. Et esimerkiks mustat 
naiset ei kohtaa pelkästään rasismia ja 
pelkästään seksismiä vaan sellasta yhdistettyä, nimenomaan...sille 
asialle ominaista syrjintää.”  

 
Sähköpostihaastatteluissa intersektionaalisuutta kuvattiin muun muassa sosiaalisten 

luokittelujen tai identiteettien päällekkäisenä tai toisistaan riippuvaisena syrjintänä ja 

sorronkokemuksina. Tätä erityistä sorron asetelmaa ei voida siis ratkaista vain yhteen 

syrjinnänmuotoon keskittymällä, vaan se on tunnistettava omanlaisenaan. 

Identiteetit ja ominaisuudet risteytyvät ihmisessä. Sähköpostihaastatteluissa lueteltiin 

identiteettiin vaikuttavina tekijöinä muun muassa sukupuoli, ikä, rotu, seksuaalinen 

suuntautuminen, seksuaalisuus, luokka, varallisuus, kansallisuus, uskonto tai 
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uskomus, toimintakyky, sukupuolen moninaisuus, siviilisääty, koulutus, asuinpaikka, 

erityistarpeet, raskaana olo ja valta. Identiteetin käsite tuli ryhmähaastattelun aikana 

usein esiin ja se sai RKI:n pohtimaan sen määrittelemisen tärkeyttä. RKI 

jopa totesi keskustelun aikana, että identiteetin määrittely intersektionaalisuuden 

näkökulmasta on ensisijaista sen vaatiman työotteen 

määrittelemiseksi. RKI:n mielestä oli todella tärkeää, että jokainen saa itse 

määritellä mitkä identiteetit kokee omikseen ilman että se tulee kenenkään muun 

määriteltynä, mutta se aiheutti myös tietynlaista ristiriitaa identiteettikeskustelussa. 

Tämän hetkisen identiteettipolitiikan nähtiin olevan helposti tunnepohjaista joka 

on johtanut termin väärinkäyttöön ja omimiseen pelkästään tunnepohjaisena 

ominaisuutena. 

“...et me ei saada tehä sitä et me ei voida identifioida ihmisiä jos he eivät 
halua ottaa sitä identiteettiä itselleen, vaan et meidän täytyy kunnioittaa 
yksittäisen ihmisen oikeutta määrittää itse omat identiteettinsä.”  
 
”Se (identiteettipolitiikka) on lähtenyt hyvästä, mustien ja naisten 
valtakamppailusta ja et tehdään valtarakenteet näkyväksi, mut samaan 
aikaan koko äärioikeisto on kaapannu kaikki termit...identiteetti 
ei oo vaan se et musta tuntuu valkoisena keski-ikäisenä työttömänä 
miehenä et mua syrjitään ja…ni ne luo itselleen identiteettejä jotka 
on sellasia tosi määrittelemättömiä poliittisia identiteettejä, joka tekee 
yhtäkkiä tästä koko identiteettiasiasta hirvittävän, oikeesti, 
vaarallista...”  
 
“....ihmiset saa ite määritellä identiteettinsä joka on tosi tärkeää 
erityisesti niinku lgbtqia+ ja muissa vähemmistöissä, mutta sen pitää 
perustua johonki muuhun ku sellaseen tunnetilaan mitä tällä 
hetkellä mainstreet politiikassa käytetään...”  
 

RKI ehdotti, että identiteetti käsitettäisiin joksikin, joka olisi määriteltävissä ja 

perusteltavissa esimerkiksi rakenteellisesti, ei vain tunnepohjalta. Identiteetin 

tunnistettavuus sen määrittelyssä oli yksi ehdotus.  Myös yksi sähköpostivastauksista 

käsitteli samaa asiaa ja selvensi, että intersektionaalisuus on enemmän kuin 

identiteettien moninaisuus, sen tulisi perustua nimenomaan historiasta tuttuihin ja 

tunnistettavissa oleviin sorronmuotoihin. 

“…identiteetti on siinä mielessä kaksuuntanen prosessi…et sul voi olla 
joku identiteetti jota ei oo vielä sanallistettu mut, sen pitää 
olla semmone et jonku muunki on kyettävä se tunnistamaan, jotta siihen 
sen perusteella pystyy tekee jonkinlaista toimijuutta.” 
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“It is important to point out that it 
is not about having many identities as not all identities come under inte
rsectionality. It has to be an identity which is socio-
historically oppressed.”  

 

Yksi suuri kysymys ryhmähaastattelussa jäi odottamaan vastausta ja pidempää 

identiteettikeskustelua; Kuinka kaikki identiteetit tulisi tunnistetuksi?  

5.2 Intersektionaalisuuden merkitys  

RKI:n ryhmäkeskustelussa ensimmäinen intersektionaalista työotetta puoltava 

argumentti koski Suomen lainsäädäntöä. Nuorisolaissa osallisuus ja yhdenvertaisuus 

on määritelty toiminnan tavoitteeksi ja yhdenvertaisuuskysymyksissä voi joutua myös 

oikeusvastuuseen. Suomen lainsäädännöllinen pakote nähtiin hyvänä asiana, sillä se 

on sanktioitavissa ja velvoittaa näin nuorisotoimijoita aidosti laadukkaaseen 

nuorisotyöhön ja yhdenvertaiseen, intersektionaaliseen työotteeseen. 

“Nuorisolaissa se on määritelty tosi selkeesti, siel on se osallisuus 
ja yhdenvertasuus, eli sinänsä 
nuorisotyössä tää ei oo mielipidekysymys... 
ja jos kansalaisjärjestöt määrittelevät tehtävänsä yhdenvertaisuuden, 
ihmisoikeuksien, kunnioituksen, demokratian ja 
muiden tällasten termien kautta, mitä suurin osa suomalaisista 
kansalaisjärjestöistä kuitenki määrittelee (tulisi heidän 
toteuttaa intersektionaalista työotetta)...”  
 
”Kaiken toiminnan pitäis olla intersektionaalista, jotta se olis tavallaan 
yhdistyslainsäädännön ja nuorisolainsäädännön mukaisesti 
laadukasta.”  
 

Intersektionaalisuus tekee asioista näkyviä. Sähköpostihaastatteluista selvisi, 

että intersektionaalisuutta ja sen merkitystä ei ymmärretä tarpeeksi, mutta siitä on 

tärkeä puhua. Risteävien erojen tuottama erityinen asema pitäisi tuoda näkyväksi, 

jotta se voidaan tunnistaa. Myös RKI:n ryhmähaastattelussa 

mainittiin asiasta: Järjestöillä ja yhdistyksillä on pyrkimys vaikuttaa yhteiskuntaan, ja 

jotta yhteiskunnan valtarakenteita voidaan muuttaa tasavertaisimmiksi kaikille, ne on 

ennen kaikkea tehtävä näkyväksi.   

Intersektionaalisuus on ainut keino yhdenvertaisuuteen ja kestävään maailmaan. RKI 

totesi, että yhdenvertaisuus ja kestävä kehitys eivät toteudu ilman 

ymmärrystä intersektionaalisuudesta. Syrjivien valtarakenteiden ja hierarkioiden 
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ollessa valloillaan, nuorisotyön ei voitu nähdä pystyvän yhdenvertaiseen ja kestävään 

toimintaan. 

"Jos mitenkää kiinnostaa etenkin kestävän maailman 
rakentaminen sillon pitää huolehtii, että kestävyys on ylipäätään 
mahdollista. ...niin kauan ku on tosi suuria eroja ihmisryhmien 
kykenevyyden ja omaan elämäänsä kohdistuvan toimijuuden välillä, 
niin nii kauan on tosi epästabiili yhteiskunta...jotta meillä on jotain 
kestävää nii sen pitää olla mahdollisimman tasapainossa, et niin 
paljon ku me pystytään tasamaan nii sitä parempi 
yhteiskunta meil on...et toimijuuden tai yhteiskunnan hyvyys näkyy 
siinä et kuinka se kohtelee niitä jotka on heikoimmassa asemassa ja se et 
kohtele heikommassa asemas olevia mahdollisimman hyvin ja koittaa 
olla niiden puolella ni on ainoastaan vaan järkevää.”  

 

Myös sähköpostihaastattelut puolsivat argumenttia. Intersektionaalinen työote 

nähtiin ainoana keinona yhdenvertaisuuden toteutumiseen nuoriso- ja järjestötyössä. 

Vastauksista selvisi, että ilman intersektionaalista työotetta yhdenvertaisen toiminnan 

edistäminen voi jäädä jopa tekopyhäksi. Ei voida keskittyä vain yhden ryhmän 

yhdenvertaisuuden lisäämiseen, vaan yhdenvertaisuus on asia joka koskee kaikkia 

samaan aikaan. 

“I don’t see that it is possible to reach equality if we don’t talk about and 
accept our differences and view of things based on our 
experiences/multiply identities and if we, as activists, promote the rights 
of a certain “group/identity” and in the same time we discriminate other 
identities.” 

“Thinking about, being aware and accepting intersectionality - multiply 
identities of people is in my opinion the only way to equality.” 

 

Intersektionaalisuus saa nuoret kukoistamaan. Intersektionaalinen työ nähtiin 

tärkeäksi nuorten itsetuntemuksen, voimaantumisen ja toimijuuden mahdollistajaksi, 

ja nuoria tulisi kasvatustyössä kannustaa omien ominaisuuksia ja identiteettien 

tunnistamiseen ja hyödyntämiseen. 

“intersektionaalisuus on siks tärkeetä varsinki nuorisotyössä et 
ihmiset oikeesti oppis tunnistamaan  erilaisia ominaisuuksia ja puolia 
mitä niil on ja se on sit voimaantumisen ja toimijuuden 
väline...Käyttäis sen energian et oppis....käsittelemään ja samalla 
käyttämään hyödykseen ja yhteiskunnan hyödyks niitä omia 
ominaisuuksiaan ja identiteettejä ja niiden vuorovaikutuksia ja mitä 
ne itessä on.”  
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Intersektionaalisuus nähtiin sähköpostihaastatteluissa tärkeänä nuorisotyön 

näkökulmasta, jotta jokainen tulisi kuulluksi ja nähdyksi omana itsenään. Jotta 

nuorisotyö onnistuu tehtävässään saada jokainen nuori 

kukoistamaan, yksilön ominaisuuksia ei voida katsoa vain erillään toisistaan. 

Haastattelussa mainittiin myös kuinka intersektionaalisuus on menetelmä, jota tulisi 

käyttää kaikessa yhteiskunnallisessa työssä, ei pelkästään nuoriso- ja järjestötyössä. 

“Intersectionality is a framework which should inform any type of social 
justice work, which includes youth and NGO work.”   

5.3 Intersektionaalisuus ja yhdenvertaisuus  

Intersektionaalisuus on väline yhdenvertaisuuteen. Käsite tuntuu ehkä sanahirviöltä 

monen korviin, mutta itse sanaa tärkeämpää on ymmärrys siitä, mitä se tarkoittaa ja 

miten sitä voidaan käyttää erityisesti tasa-arvon ja 

yhdenvertaisuuden saavuttamiseksi. On helppo sanoa, että työmme on 

yhdenvertaista ja tasa-arvoista ilman että on käynyt 

itsetutkiskelua aiheesta ja syvempää keskustelua työyhteisössä siitä, mitä se oikeasti 

tarkoittaa ja mikä on yhteiskunnan rooli yhdenvertaisuuden toteutumisessa.  RKI 

pohti, ovatko tasa-arvo ja yhdenvertaisuus kokeneet jonkinlaisen merkityksen laskun, 

koska niiden eteen on jo saavutettu jotain ja nyt intersektionaalisuus on tullut 

korvaamaan nämä käsitteet. 

Intersektionaalisuus nähtiin RKI:lla välineenä yhdenvertaisuuden 

mahdollistamiseksi. Voitaisiin siis ajatella, että ilman välineitä työhön työn tekeminen 

on mahdotonta ja siksi intersektionaalisuudesta pitäisi tulla vähintään jokaisen 

nuoriso-, järjestö- ja opetusalan toimijan tärkeä väline omaan työhönsä.  

 “Yhdenvertaisuus on se...mikä on suotava asioiden tila 
ja intersektionaalisuus on väline ehkä sen asiantilan 
mahdollistamiseksi, sen takia kun se tuo asioita näkyväks.” 
  
“ ...koska  intersektionaalisuus tekee näkyväksi valtarakenteet...sen 
moniperustaiset syrjivät rakenteet tai niinku moni-
identiteettiyyden ihmisessä...jotta se saavutetaan, nii sen 
takia mä mieluummin puhun et meil on intersektionaalinen työote eikä 
yhdenvertainen. Tai sitten että yhdenvertaisuutta edistävä 
eli intersektionaalinen.”  
 
“...intersektionaalisuushan on niinku jo olemassa yhteiskunnassa ja 
jokaisessa ihmisessä, mut se on tärkeetä et se on tapa nähdä ihmiset ja 
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ihmisten väliset 
vuorovaikutukset.  Mut yhdenvertasuushan ei oo olemassa.”  

5.4 Intersektionaalinen työote organisaatiossa  

“Jos me...puhutaan intersektionaalisuudesta ni silloin me itseasiassa 
puhutaan turvallisuudesta.”  
 

Turvallisen tilan luominen on yksi tärkeimmistä asioista. Ennen kaikkea RKI 

liitti intersektionaalisuuden turvallisuuteen. Turvallisen tilan periaatteiden luomisella 

on RKI:n intersektionaalisessa työotteessa iso rooli. RKI:lle se merkitsee pyrkimystä 

oman toiminnan, kuten järjestön omien tapahtumien ja tilaisuuksien tekemistä 

esteettömäksi. Esteettömyydellä RKI tarkoittaa sekä fyysistä että psyykkistä ja 

sosiaalista esteettömyyttä. RKI:n pyrkimyksenä on taata turvallinen 

tapahtumaympäristö, johon jokainen voi tuntea kuuluvansa ja jossa 

jokainen kokee tulleensa tunnistetuksi. 

RKI mielti että ensimmäiset askeleet kohti turvallisen tilan luomista on otettu ja siksi 

turvallisen tilan luomisen prosessissa ollaan tällä hetkellä haastavassa tilanteessa. 

RKI oli havainnut, että ihmiset uskaltavat sanoa enemmän ääneen jos he kokevat 

tulleensa loukatuksi. Asioiden nouseminen pintaan on johtanut joihinkin 

konfliktitilanteisiin, nyt kun RKI on tehnyt turvallisen tilan merkityksestä tietoista ja 

näkyvää. RKI:n mielestä ratkaisevaa on ollut kuitenkin se, että jokainen 

konfliktitilanne on pystytty tunnistamaan ja käsittelemään. Tällaisia tilanteita ei 

nimittäin välttämättä synny, jos asioista vaietaan. Nämä tapahtuneet konfliktit 

kertovat siis siitä, että osallistujat ovat kokeneet tilan 

tarpeeksi turvalliseksi ja ohjaajan henkilöksi, jolla on tarpeeksi kykyä puuttua 

konfliktitilanteisiin. RKI uskoi, että konflikteja sattuu jatkuvasti, mutta ne jäävät 

piiloon koska niihin ei osata puuttua tai niitä ei tunnisteta.   

Yksi alalla havaituista ongelmakohdista nähtiin vastuun siirtämisenä nuorelle siinä, 

osallistuuko hän toimintaan vai ei. Tällä RKI tarkoitti sitä, että nuorisotoimijat sanovat 

toimintansa ja tilansa olevan kaikkia nuoria varten, mutta joitain 

marginalisoituja ryhmiä ei vain käy heillä. Sellaisessa tilanteessa 

jokaisen toimijan tulisi kysyä itseltään: Onko toimintamme ja tilamme oikeasti 

turvallisia kaikille nuorille, myös kaikille vähemmistön edustajille, ja mitkä ovat ne 

toiminnot joilla takaan tilamme ja toimintamme olevan turvallista kaikille?  
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“...et eihän ne (nuoret) niinku sano et me koetaan se (tila) turvattomaks. 
Ja eihä ihmiset ota, varsinkaa nuoret, sitä uhrin asemaa...ei ihminen 
ota lähtökohtasesti uhrin asemaa, mut se ei vaan pistä itseään 
tilanteisiin jossa se kokee itsensä turvattomaks.”  
 

Turvallinen tila tulee luoda myös organisaatiotasolla. Työyhteisöltä ja 

organisaatiotasolta intersektionaalinen työote vaatii RKI:n mukaan myös turvallisen 

tilan luomista oman organisaation sisällä. Siihen liittyy muun muassa 

luottamuksellinen ja arvostava ilmapiiri, jossa myös epäonnistumiset sallitaan ja niistä 

opitaan. 

“...ainaki tää on turvallinen tila niinku sanoo asioita. Tää on myös 
turvallinen tila mokata ja sit jos mokaa nii tiietää et sulle sanotaan siitä 
sillein rakentavalla tavalla ja on tilaa kehittyy työntekijänä ja tilaa 
käyttää omii vahvuuksii omassa työssä.”  

 

Eksklusiivinen on inklusiivisen nuorisotyön vastakohta. RKI:n ryhmäkeskustelussa 

nousi esiin inklusiivisen ja eksklusiivisen nuorisotyön käsitteet. RKI näki, että 

inklusiivinen nuorisotyö on kaikkien mukaan ottamista ja jatkuvaa, aktiivista 

toimintaa ja turvallisen tilan ylläpitämistä. 

“Ja siis myös tämmönen inkluusio ekskluusio aspekti et ei vaan 
turvallisuus...inkluusio on sitä mukaan ottamista, eikä vaan 
turvallistamista, et se on enemmän aktiivinen teko.”  

 
RKI huomautti että nuorisotyössä inklusiivisuuden vastapari on eksklusiivisuus, ja 

nimenomaan intersektionaalisuuden ymmärtävä järjestö näkee ja ymmärtää tämän 

vasta-asetelman.  

“et sitähän...eksklusiivisuus on; syrjivät valtarakenteet, syrjivät 
käytänteen, syrjivät toimintakulttuurit.”  
 

Ilman intersektionaalista työotetta, nuorisotyö oli RKI:n mukaan eksklusiivista. 

Inklusiivinen nuorisotyö toteutuu kun intersektionaalisuus huomioidaan kaikessa 

toiminnassa, kun ymmärretään syrjivien rakenteiden vaikutukset nuoren elämään. 

Eksklusiivisuus oli ryhmähaastattelussa nousseiden näkemyksien mukaan tällä 

hetkellä enemmän nuorisotyötä määrittelevä käsite kuin inklusiivisuus. Nuorisotyössä 

tulisi pohtia miten toiminnasta tehdään inklusiivista eksklusiivisen sijaan. 

Inklusiivisuutta on muun muassa turvallisen tilan ylläpitäminen, ryhmähaastattelussa 

mainittiin.  
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“...koska nuorisotyö tosi mielellää puhuu niinku inklusiivisestä työstä ja 
me ollaan inklusiivisia ja me ollaan avoimia ja kaikki on meille 
tervetulleita. Mut sit ollaan vaa sillein et ei ne vaan tuu.”  
 

Toimijat työpaikalla kuvaavat intersektionaalisuutta organisaatiossa. 

RKI:n toiminnassa intersektionaalisuus näkyy toimijoiden, kuten työntekijöiden ja 

luottamusmiesten rekrytoinneissa sekä esimerkiksi opintovierailuihin osallistujien 

valinnassa. RKI pohtii aina, kenen ääni ei kuulu ja ketkä ovat aliedustetut ryhmät 

alalla. Pyrkimyksenä on valita mahdollisimman moninaisia 

toimijoita RKI:n toimintoihin, mutta päämääränä on taata esimerkiksi 

opintovierailuihin osallistuvalle turvallinen kokemus. 

“Me halutaan lisätä sellaisiin ryhmiin kuuluvien ihmisten toimijuutta 
meidän orgaanisaatiossa ja toiminnoissa jotka ovat olleet tähän 
mennessä alalla aliedustettuja.”  
 
“...et jos me toimintaan nuorten kanssa jotka kohtaa moniperustaista 
syrjintää tai…syrjintää yleensäkki, nii jos me heidän toimijuutta 
tuetaan, nii se maailma missä he toimijuuttaa muuttuu. Nii se on ehkä se 
mikä on sitä intersektionaalisuutta meillä.”  
 

RKI haluaa huomioida työn ja vastuun jaossa sekä viestinnässä, että työyhteisö 

on intersektionaalinen. Jokaisella on erilaiset lähtökohdat, asiantuntijuus ja 

kokemukset, jotka vaikuttavat työhön. 

“ehkä siinä se intersektionaalisuus näkyy et...me kaikki ei tulla 
tasavertaisina samanlaisilla kokemuksilla tähän tilaan, nii ei voida 
silloin lähtee siitä että nyt te ootte kaikki tässä ja ymmärrätte kaikki 
säännöt samalla tavalla.”  
 

Normikriittisyys ja moniperustainen syrjintä ovat intersektionaalisuuden 

ymmärtämisessä keskeisiä asioita. RKI:n intersektionaalista työotetta ohjaa vahvasti 

normikriittisyys, eli kriittinen tarkastelu vallalla olevista normeista, niiden 

vaikutuksista ja siitä ketä ne jättävät ulkopuolelleen. Moniperustaisen syrjinnän ja 

normikriittisyyden avaaminen on tällä hetkellä keskeisessä roolissa muun 

muassa RKI:n tarjoamissa yhdenvertaisuuskoulutuksissa. Keskustelussa nousi myös 

esiin, että normikriittisyys ja moniperusteinen syrjintä ovat monelle vielä aika uusia 

käsitteitä, mutta tärkeitä lähtökohtia intersektionaalisuudelle. Yksi vastaajista toivoi, 

että kouluissa ja nuorisotyössä opetettaisiin nuoret tunnistamaan omia erilaisia puolia 

itsessään ja voimaantumaan niistä. Kasvattajan ei tulisi kasvattaa tavalla, että 

normeihin pitää pyrkiä tai että ihmisella on vain yksi pääominaisuus ja 
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identiteetti. Moninaisuuden tunnistaminen itsessä ja muissa olisi lähtökohta sille, 

että opittaisiin kriittisesti tarkastelemaan ympäriltä tulevia totuuksia ja purkamaan 

stereotypioita ja rakenteellista syrjintää. 

Intersektionaalinen työote pyrkii vaikuttamaan yhteiskunnan rakenteisiin. 

Ryhmäkeskustelussa mainittiin, että RKI pyrkii 

järjestönä ohjaamaan toiminnan vaikutukset sinne missä ongelma on, eli 

yhteiskunnan rakenteisiin. Järjestön mielestä intersektionaalisen työotteen 

toteuttaminen vaatii sosiaalisen yhteiskunnallisen toimintakentän ja oman position 

ymmärtämistä sen sisällä. 

“...haluan että me muutetaan niitä rakenteita, et meidän 
ei tarvii muuttaa niitä nuoria...koska ne on ihan mahtavia tyyppejä 
just sellasina kun ne on...mut nää rakenteet ja toimijat on tosi epäreiluja 
ja...me pyritään siihen et toimitaan tosi paljon niiden rakenteiden 
muuttamiseksi…” 

 
Intersektionaalisuuden toteutuminen vaatii jatkuvaa yhteiskunnallisten toimijoiden ja 

toiminnan haastamista, ja sitä RKI pyrkii jatkuvasti tekemään. Toimintaa on jatkuvasti 

tarkasteltava kriittisesti ja intersektionaalisesta näkökulmasta. 

Kuinka intersektionaalisuus toteutuu meidän ja muiden työssä? On helppo käyttää 

sanoja yhdenvertaisuus, tai puhua moniperustaisuudesta mutta minkälaista 

toimijuutta yhdenvertaisuus ja intersektionaalisuuden huomioiminen tasa-arvotyössä 

vaatii toteutuakseen, on se mihin toimialalla tulee erityisesti panostaa. Myös se tapa 

miten kohtaamme eritaustaisia nuoria, vaatii RKI:n mukaan paljon työtä, jotta 

yhdenvertaisuus toteutuisi siinä. 

Intersektionaalisuus tarkastelee kriittisesti valta-asetelmia. RKI nosti esiin sen, kuinka 

on helppo tuoda vähemmistökysymyksiä esille vain yhden ominaisuuden perusteella, 

mutta esimerkiksi pelkästään seksuaalivähemmistöön kuuluvan valkoisen 

keskiluokkaisen miehen representaatio kaikkien seksuaalivähemmistöjen edustajana 

ei tuo vähemmistöjen ääntä kuuluviin. Myös syrjittyyn vähemmistöön kuuluva voi olla 

näin vallankäyttäjä, joka vaientaa muiden äänen. On aina 

pohdittava intersektionaalisuuden näkökulmasta ketä pidämme sopivina edustajana 

ja asiantuntijoina ja kenen äänen annetaan kuulua, sillä representaatiolla on 

merkitystä. Hyvä tapa on aina huomioida vähemmistöt vähemmistöjen sisällä, yksi 

sähköpostivastaajista mainitsi. Valta-asetelmasta ja vallan 
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käytöstä ryhmäkeskustelussa nostetaan esiin myös niin sanottu pelastajan 

syndrooma, joka itseasiassa lisää hierarkisuutta ja epäatasa-

arvoa nostamalla auttajan autettavan yläpuolelle. Auttamisen sijaan pitäisi muuttaa 

rakenteita niin, että jokaisen oma toimijuus vahvistuisi. 

“...se et rauhantyössä tai tämmöses solidaarisessa työssä 
on niinku hirveesti semmosta just pelastajan syndroomaa ja se on se 
valtavirta, et ku ihmiset kokee et minä autan, et minä annan itsestäni 
kaiken. Mutku se ei oo sitä mitä tää yhteiskunta kaipaa et ihmiset 
auttaa, vaan se kaipaa sitä et oltais jollain tapaa yhtä ja 
kaikilla olis mahdollisuus tehdä sitä parasta omaa juttuu.”  

 
Resurssien käyttö ja jako on osa intersektionaalisuutta. 

Laajaa intersektionaalista ajattelukykyä vaatii myös resurssien, kuten työajan ja rahan 

käyttö, selvisi ryhmähaastattelussa. RKI joutuu jatkuvasti miettimään mihin 

hankerahat laitetaan jotta ne kohdentuvat varmasti oikein. Julkisen rahan saaminen 

merkitsee tärkeää, vastuullista yhteiskunnallista tehtävää, joka vaatii luottamuksen 

ansaitsemista rahoittajalta ja hallitukselta. On toimittava luottamuksen arvoisesti ja 

erityisesti toiminnanjohtajan pitää järjestön vastuuhenkilönä ymmärtää vallan 

ja vastuun merkitys, eikä siirtää valtaa muualle.  

Rahoituslähteillä on valta määritellä minkälaista toimintaa ne tukevat. Niiden tulee 

myöntää raha sellaisille yhdistyksille ja hankkeille, joiden toiminta koetaan 

laadukkaaksi ja lainmukaiseksi. RKI esittää, että tulevaisuudessa yhdenvertaisuuden 

laiminlyöminen olisi sanktioitavissa hankerahoituksen saamattomuutena. Näin 

voitaisiin taata, että yhdistykset kävisivät keskustelua ja kriittistä tarkastelua omasta 

yhdenvertaisuustyöstään ja muuttaisivat 

työotettaan intersektionaalisempaan suuntaan.  

“...koska sellainen nuorisotyö joka ei edistä yhdenvertasuutta joka ei siis 
ole intersektionaalista, sitä ei pitäisi julkisin varoin tukea, koska se ei ole 
silloin nuorisolain määrittelemien perusperiaatteiden mukaista.”  
 

Yhdessä sähköpostihaastattelussa mainittiin ongelmaksi, että hankerahat annetaan, ja 

näin ollen hankkeet suunnataan usein vain rajatuille ryhmille ja vain joidenkin 

ryhmien yhdenvertaisuutta lisäävään työhön.  

Intersektionaalinen onerganisaatio tavoittaa kaikki työyhteisön jäsenet. 

Intersektionaalisen työotteen varmistaminen on RKI:n mukaan koko työyhteisön 
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prosessi, joka vaatii intersektionaalisuuden periaatteiden aukikirjoittamista ja 

yhteistä keskustelua aiheesta ja toimintatavoista.  

“...se ainoo tapa miten me voidaan aidosti olla intersektionaalisia on se 
et ollaan yhdes määritelty, joka tarkottaa et kaikki jotka täl hetkel on 
organisaatiossa nii tiedostaa ja on sitoutunu niihin 
(intersektionaalisiin periaatteisiin) et kokee et nää ei oo vaan 
sanoja vaa...niinku elettäviä periaatteita, jotka näkyy jokaisen yksilön 
toiminnassa...Et muussa tapauksessa me ei olla koherentteja toimijoita”  
 

Myös sähköpostihaastatteluissa intersektionaalisuus nähtiin koko organisaation 

yhteisenä asiana, joka vaatii yhteistä keskustelua, reflektointia, sekä koko työyhteisön 

keskinäistä apua ja tukea. Kehittämistä ja reflektiointia vaativia osa-

alueita intersektionaalisesta näkökulmasta mainittiin kehittämishankkeet, 

tapahtumien järjestäminen ja ihmisten rekrytoinnit.  

“For organisations, it also comes down to reflecting on their own 
practices. The programmes that we are developing, the events that we 
are hosting, the people we are recruiting, etc, have we considered how 
they are fully inclusive and accessible to people of different identities?” 

5.5 Intersektionaalinen työote yksilön näkökulmasta 

Intersektionaalisuus kyseenalaistaa rakenteet. 

Pohdittaessa interektionaalisen työotteen vaatimuksia yksilötasolta, ryhmä- sekä 

sähköpostihaastatteluissa mainittiin kyky analysoida yhteiskunnan valtarakenteita ja 

toimijuutta niissä, rasismin ja syrjinnän tunnistamista sekä rohkeutta kyseenalaistaa.  

Itsereflektiolla on iso merkitys yksilön intersektionaalisessa työssä. Sekä 

ryhmäkeskustelussa että sähköpostihaastatteluissa kehotettiin 

yksilöä itsereflektointiin ja näin omien etuoikeuksien tunnistamiseen ja 

niiden valjastamiseen yhteisen hyvän eteen. Yksi vastaajista muistutti myös, 

että vaikka olisimme itse osa marginalisoituja ryhmiä, meillä on joitain etuoikeuksia 

jotka tulisi tunnistaa. Tärkeäksi nähtiin myös 

kyky asettaa itsensä sellaisten yksilöiden ja yhteisöjen rinnalle, joilla ei ole jonkun 

ominaisuuden takia etuoikeutta ja valtaa. 

Intersektionaalinen työote on rohkeutta astua valokeilaan ja puuttua epäkohtiin. 

Erityisesti yksilöltä vaadittu rohkeus nousi vahvasti RKI:n ryhmäkeskustelussa esiin. 

Jotta voi tehdä syrjivät rakenteet ja vihapuheen näkyväksi yleisenä yhteiskunnallisena 

asiana johon tulee puuttua, on usein laitettava itsensä likoon. 
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Intersektionaalinen työote on RKI:n mukaan jatkuvaa itsensä haastamista, toisinaan 

leimahtelevallakin kentällä. 

“...meidän täytyy yksilöinä ja organisaatioina uskaltaa...on paljon myös 
et mua osotetaan sormella...pitää olla rohkeutta ja itseluottamusta tai 
itsetuntemusta...et tää nyt saattaa tuntuu kohtuuttomalta ja 
et mä en oo tätä ansainnu mut et tässä ei oo nyt kysymys minusta. 
Et täs on nyt kysymys jostain muusta kun minusta, nii rohkeus myös 
altistaa itsensä sille kritiikille...”  

5.6 Intersektionaalisuuden haasteet  

Intersektionaalisuuden käsite voi olla liian vaikea. 

Sähköpostihaastatteluissa intersektionaalisen työotteen yhtenä haasteena nähtiin se, 

että ihmiset eivät aina ymmärrä käsitteen merkitystä. Se johtaa toisinaan siihen, 

että intersektionaalisuuden käsitteestä on tullut epämääräinen ja sitä käytetään 

väärin. Yhdessä vastauksista muistutettiin, että intersektionaalisuus ei ole esimerkiksi 

moninaisuutta korvaava sana. Käsitteen uskottiin myös tuntuvan monesta liian 

akateemiselta ja vaikeasti lähestyttävältä, jotta siihen haluttaisiin tai uskallettaisiin 

tarttua. RKI:n äänet jakautuivat puhuttaessa intersektionaalisuuden termistä. Se 

koettiin vaikeaksi ja toisaalta erittäin käyttökelpoiseksi termiksi. 

“...miks intersektionaalisuus tulee vaikeemmaks on se et ku se 
ei oo nii selkee termi.....tavallaa se on niinku parempi termi siinä et siinä 
ei tuu sitä “syrjitty” ja “syrjivä”  termiä. (vrt. moniperustainen 
syrjintä)“  
 
“...mun mielestä intersektionaalisuus on hirveen 
just käyttökelponinen termi siinä et se aukikirjottaa sen että ei ole vaan 
yhtä vaan on monta samanaikaisesti...”  
 

Muutoksen aikaansaaminen voi tuntua mahdottomalta. 

Intersektionaalisuuden ymmärtäminen voi toisinaan tuntua alleen musertavalta, 

mainitsi yksi sähköpostivastaajista. Jos alamme pohtia kaikkia identiteettien 

risteymiä, jotka aiheuttavat syrjintää yhteiskunnassamme, ongelma saattaa tuntua 

liian isolta ja mahdottomalta vaikuttaa. Vastaaja kuitenkin huomautti, että tämä 

rakenteellinen syrjintä ja identiteettien kerrostumat ovat aina olleet siellä. Nyt niille on 

vain annettu nimi. Intersektionaalisuus pitää tehdä näkyväksi, jotta yhteiskunnan 

syrjinnän ongelmakohdat voidaan osoittaa ja niille voidaan tehdä jotain. Yksi 

vastaajista halusi muistuttaa, että intersektionaalisuuden voi ottaa yllättävän helposti 

osaksi omaa työotetta, joten sitä ei kannata pelätä. Yhdessä sähköpostihaastattelussa 
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mainittiin se, kuinka tärkeää on työskennellä kohti ideaalia maailmaa, eikä lamaantua 

suuren työmäärän ja epätoivon alle. Jokaisen tehdessä oman osansa yhdenvertaisen 

ja intersektionaalisuuden huomioivan maailman eteen, olemme lähempänä ideaalia 

maailmaa.  

Ihmiset ovat itsekkäitä ja asenteita on vaikea muuttaa. Ihmisten halu luopua vallasta, 

jota etuoikeudet antavat, nostettiin yhdessä sähköpostivastauksessa ongelmaksi. 

Ihmiset eivät mielellään luovu jo saadusta, vaikka sen ymmärrettäisiin hyödyttävän 

muita. 

Hankerahojen jako ei palvele intersektionaalisuutta. Hankerahat ja se mihin ne 

osoitetaan, nähtiin yhdessä sähköpostivastauksessa ongelmakohtana. Yleensä 

ne suunnataan vain tietynlaisille kohderyhmille, mikä ei 

palvele intersektionaalisuutta. Myös yhteiskunta on rakentunut niin, että se rohkaisee 

spesialisteja eikä generalisteja, mutta intersektionaalinen yhteiskunta tarvitsee 

molempia.  

Kasvatus ohjaa ajattelumallien syntyä. Yhdessä sähköpostivastauksista mainittiin 

ongelmakohdaksi sen, kuinka joissain 

yhteisöissä opetetaan tietynlaisia stereotyyppisiä ajatusmalleja totuuksina. 

Esimerkkinä vastaaja mainitsee jotkut uskontoryhmät, jotka pitävät yllä ajatusta siitä, 

että oma ryhmä tulee aina olemaan konfliktissa jonkun toisen uskontoryhmän kanssa. 

Ajatuksen voisi liittää kaikkeen kasvatustyöhön ja ympäristön malleihin mitä saamme 

jo lapsuudessa; mihin meidät kasvatetaan uskomaan ja mitä alamme pitää totuuksina, 

vaikuttavat esimerkiksi normien syntyyn yhteiskunnassa. Jokaisella kasvattajalla on 

vastuu siitä millaista maailmaa luomme. 

6 TULKINTA JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Intersektionaalisuus koskettaa meitä kaikkia. Voisimmeko muuttaa asenteet niin, että 

erilaisuus on moninaisuutta ja moninaisuus on yhteiskuntamme normi? Pyritään 

siihen, että avun tarpeen sijaan jokaisella on mahdollisimman hyvät edellytykset 

itsenäiselle toimijuudelle ja muutetaan erityistoimet perustoimiksi. 

Intersektionaalinen, inklusiivinen nuorisotyö pyrkii sellaiseen yhteiskuntaan, jossa 

norminmukaisuuksien ja erityiskohtelun sijaan jokainen voi toimia omana itsenään 

joutumatta erityishuomion kohteeksi. 
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Kuvio 3: Täysivaltainen toimijuus tai sen esteet ovat yhteiskunnan rakenteissa. Arcil 

2018. 

 

Kun jokaisen asemasta tulee yhtäläinen, on jokaisella mahdollisuus olla erilainen ja 

toteuttaa omia vahvuuksiaan. Se johtaa suurempaan tyytyväisyyteen omassa elämässä 

ja vaikuttaa automaattisesti yksilön ja yhteisöjen hyvinvointiin. Voitaisiinko sitten 

vasta puhua hyvinvointivaltiosta? 

Intersektionaalinen työote tähtää yhdenvertaisuuteen ihmisten välillä, mikä on 

suorassa yhteydessä ihmisten hyvinvointiin. Lapsille ja nuorille pitää antaa uskoa 

omiin kykyihin ja mahdollisuuteen käyttää omia vahvuuksia ja taitoja elämässään. 

Mielenterveyttä tukevia asioita on muun muassa kyky sosiaaliseen osallistumiseen ja 

itsenäisyyteen. Mielen hyvinvoinnin kysymykset eivät ole ainoastaan yksilöstä 

itsestään riippuvaisia, vaan niihin vaikuttavat yhteiskunnalliset olosuhteet. Yleinen 

ilmapiiri yhteiskunnassa, oikeudenmukaisuus, ihmisoikeuksien kunnioittaminen ja 

mahdollisuus vaikuttaa tukevat mielenterveyttä. (Suomen mielenterveysseura 2018.) 

6.1 Läpinäkyvä yhteiskunta  

Intersektionaalisuuden huomioiminen kaikessa päätöksenteossa 

antaa avaimet läpinäkyvän yhteiskunnan rakentamiseen. Läpinäkyvässä 

yhteiskunnassa valtasuhteista, etuoikeuksista ja sorrosta puhutaan ääneen. Ongelmia 

ei lakaista maton alle vaan ne nostetaan esiin, jotta muutos voi alkaa. Läpinäkyvä 
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yhteiskunta ei pyri neutraaliin, vaan se pyrkii aidosti yhdenvertaisuuteen nostamalla 

yhteiskunnan epäkohdat esiin kaikkien yhteiseksi asiaksi. Sellaisessa yhteiskunnassa 

tieto on helposti kaikkien saatavilla, selkokielistä ja ymmärrettävää ja jokaisella on 

mahdollisuus vaikuttaa lähtökohdistaan riippumatta. 

Mikään ei ole vaarallisempaa, kuin se että yhteiskunnalliset kysymykset 
tuntuvat niin vaikeilta, ettei niihin voi vaikuttaa. Silloin ruvetaan 
antamaan yksinkertaisia vastauksia monimutkaisiin kysymyksiin tai 
lamaannutaan. Kansan Uutiset, Riikka Jalonen   
  

Yhteiskunta on kuitenkin huolestuttavassa tilassa. Ihmisten epäluottamus 

yhteiskuntaan ja politiikkaan on kasvanut ja usko demokratiaan on heikentynyt. 

Uusliberalismi on tuonut mukanaan yksilökeskeisen ja kilpailuhenkisen 

ajattelumallin, jossa heikkoutta halveksutaan. Yhteiskunta keskittyy 

lähtökohtaisesti siihen, kuinka ihminen on mahdollisimman 

hyödyllinen yhteiskunnalle sen sijaan että se keskittyisi siihen, miten yhteiskunta 

hyödyttäisi ihmistä. (Rosenberg 2014, 30-31.) Demokratia on kriisissä. Yksi 

suurimpia demokratian ongelmia on, että enemmistövaltanäkökulmaa korostava 

päätöksenteko jättää eriarvoistavat rakenteet huomiotta. Tämän pohjalta syntyy 

päätöksiä, jotka tuntuvat epäoikeudenmukaisilta ja jotka luovat jännitteitä 

ihmisryhmien välille vähentäen kansalaisten luottamusta demokratiaan 

ja yhteiskunnan rakenteissa toimiviin ihmisiin. (RKI 2018c.) Poliittinen 

turhautuminen purkaantuu mustavalkoisena ajatteluna, nationalismina ja jopa 

kansankiihotuksena. Sen sijaan, että keskityttäisiin työttömyyden, 

ilmastonmuutoksen ja hyvinvointipolitiikan aiheisiin, puhutaan mieluummin 

maahanmuuttajien sopeutumisongelmista, ollaan avoimen rasistisia ja lietsotaan 

vihaa heikommassa asemassa olevien niskaan (Rosenberg 2014, 29-31). 

Ihmisten ja yhteiskunnan päätöksenteon pitkäjänteisyys on hukassa ja kaikessa 

pyritään mahdollisimman nopeaan ja tehokkaaseen tuloksellisuuteen. Se johtaa 

välinpitämättömyyteen ja nopeisiin ratkaisuihin. Inhimillisyys ja empatia ovat jääneet 

toissijaisiksi. Internet pursuaa vihapuhetta ja tuntuu, että kaikilla on paha olla. 

Aatteita vähätellään ja vääristellään. Keskustelu sukupuolitietoisuudesta on 

vääristynyt sukupuolineutraaliksi keskusteluksi, jossa ”uusia sukupuolia keksitään” ja 

#metoo–kampanja on aiheuttanut ivallisia kommentteja, kuinka ketään ei uskalla 
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enää lähestyä. Ylimielisyys ja lyhytkatseisuus eivät ole rakennusaineita hyvinvoivalle 

yhteiskunnalle. 

Inklusiivinen demokratia on vakauden ja rauhan edellytys yhteiskunnassa. 

Demokraattisen yhteiskunnan kaikilla jäsenillä, erityisesti nuorilla, on oltava tunne, 

että heidän asiansa ja osaamisensa tulevat kuulluksi ja nähdyksi 

päätöksentekoprosesseissa. (RKI 2018c.) Kenen ääni kuuluu yhteiskunnassa? Meidän 

tulee vaatia enemmän diversiteettiä päätöksentekijöihin 

ja intersektionaalisuuden huomioivaa yhdenvertaisuutta kaikkeen 

päätöksentekoon.  Stephane Hessel, ranskalainen sosialisti, kannusti manifestissaan 

“indiginez-vous! - vihastukaa! (2010) aktiiviseen kansalaistoimintaan, optimistiseen ja 

rauhanomaiseen vastarintaan tasa-arvoisen yhteiskunnan puolesta, jossa olisi 

muutakin kuin halveksuntaa yhteiskunnan heikoimmassa asemassa olevia kohtaan. 

Poliittinen piittaamattomuus ei saa hänen mukaansa johtaa demokratian 

lakkaamiseen. Pahinta asennoituminen hänen mielestään on sanoa: “En tiedä asiasta 

mitään. Minä pidän huolen vain omista asioistani.” (Rosenberg, 30.) 

6.2 Moninaisuus on meissä  

Vuonna 1995 Ruotsi palkittiin tasa-arvoisimpana maana maailmassa. Kuitenkin tänä 

päivänä rajanveto pohjoismaalaisten naisten ja maahanmuuttajanaisten välillä on 

korostunut entisestään. Maahanmuuttajanaiset eivät koe samanlaista tasa-arvoa kuin 

pohjoismaalaiset naiset. Suomessa on havaittu samanlaista suuntaa. (Rosenberg 2014, 

92.) Siinä yksi esimerkki tilanteesta, joka vaatii intersektionaalista analysointikykyä. 

Ei voida sanoa, että tasa-arvo toteutuu naisten kohdalla, jos kaikki naiset eivät sitä koe. 

Miten toteutuu esimerkiksi vammaisten naisten tai sukupuolivähemmistöjen tasa-

arvo?  Tai miten kokemus naiseudesta eroaa esimerkiksi valkoisen, keski-ikäisen, 

heteroseksuaalisen naisen ja mustan, nuoren, homoseksuaalisen naisen kohdalla 

(THL 2018b)? Miten ihmisten moninaisuus huomioidaan yleisissä tasa-arvon 

mittareissa? 

Yhteiskunta on tehnyt vammaisesta apua tarvitsevan, valkoisesta neutraalin ja 

samasta sukupuolesta pitävästä oudon. Mistä ovat peräisin stereotyyppiset 

ajattelumallit, että uskovainen ei voi kuulua seksuaalivähemmistöön, romaninainen 

tai -mies ei voi olla feministi tai ruskeaihoinen ei voi olla syntyperäinen 

suomalainen? Etuoikeutettu ei usein huomaa omia etuoikeuksiaan. Valkoihoinen voi 
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sanoa, että rasismia ei ole. Ilman pyörätuolia liikkuva voi todeta, että ympäristö on 

esteetön. Heteroseksuaali voi sanoa, että homofobiaa ei ole. Keskiluokkainen voi 

todeta, että Suomessa ei ole köyhyyttä. Ne kokemukset, jotka eivät kosketa omaa 

elämäämme jäävät usein piiloon, jos emme tee tietoista itsereflektointia aiheesta ja 

ymmärrä moninaisuutta ympärillämme.  

On myös intersektionaalisesti analysoitava sitä, kuinka jotkut piirteet tai 

ominaisuudet voimistavat stereotypiaa jostakin muusta marginalisoidusta statuksesta. 

Tietynlaiset stigmat, eli leimat, mitä esimerkiksi lihavuuteen, hengellisyyteen tai 

johonkin kansallisuuteen liitetään, saattavat asettaa henkilön erilaiseen ja 

alempiarvoiseen asemaan joidenkin silmissä ja tällä voi olla suoria vaikutuksia 

esimerkiksi henkilön sosioekonomiseen asemaan. (Karkulehto ym. 2012, 18.) 

Crenshaw’n (1991) yksi esimerkki intersektionaalisuuden vaikutuksista ovat 

perheväkivallan vuoksi turvakoteihin hakeutuneet värilliset naiset Los Angelesissa. 

Crenshaw’n tekemän kenttätutkimuksen mukaan turvakotiin hakeutuneet mustat 

naiset ovat monikerroksisen alistamisen ja sorron kohteita, mikä vaikuttaa 

väkivaltaisesta suhteesta lähtemiseen tehden sen jopa mahdottomaksi. Rakenteellisia 

ongelmia rotuun, luokkaan ja sukupuoleen liittyen on muun muassa köyhyys, 

työttömyys ja päiväkotihoidon järjestäminen, jotka ovat värillisiin naisiin kohdistuvan 

väkivallan ongelmakohtia. Sukupuolen ja luokan kohtaaman syrjinnän yhdistyessä 

rasismiin työmarkkinoilla, asuntomarkkinoilla ja palvelujen saatavuudessa, on 

ongelmaa lähdettävä ratkaisemaan intersektionaalisesti. Valkosten keskiluokkaisten, 

turvakoteihin hakeutuneiden naisten kohdalla tehdyt ratkaisut eivät välttämättä auta 

ratkaisemaan mustien naisten tilannetta, kun lähtökohdat ovat 

erilaiset.  (Crenshaw 1991; Karkulehto ym. 2012, 19.) 

6.3 Nuoren kohtaaminen ei riitä 

Nuorisotyön ammattieettinen ohjeistus on luotu eettiseksi tietopohjaksi ammatin 

arvoille ja velvoitteille. Ohjeistuksen mukaan nuorisotyön tavoitteena on jokaisen 

nuoren kohtaaminen ja kasvattaminen, joka tähtää nuoren kokonaisvaltaiseen 

osallisuuteen. Tavoite on, että jokainen nuori saavuttaa näkemyksiensä ja 

voimavarojensa mukaisen paikan yksilönä sekä yhteiskunnan jäsenenä. (Rauas 2014.) 

Ammattieettinen ohjeistus perustuu intersektionaalisen yhdenvertaisuuden 

mukaiseen työotteeseen. Nuorisotyönkoulutuksessa intersektionaalinen työote pitäisi 
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olla välttämättömänä osana nuorisotyönkoulutuksen läpäisevää periaatetta.  Alla 

esitän muutamia esimerkkejä siitä, kuinka ammattieettinen ohjeistus voidaan laittaa 

käytäntöön. 

Nuorisotyö tarjoaa toimintoja, joissa on mahdollista olla aidosti ja 
vapaasti oma itsensä ilman pelkoa nolatuksi 
tai hylätyksi tulemisesta (Rauas 2014, 24).  

Nuorisotyöntekijä tarttuu vääryyksiin ja 
korjaa epäoikeudenmukaisuutta. Nuorisotyöntekijä puuttuu nuoren 
kasvua, kehitystä tai terveyttä vaarantavaan 
toimintaan. Nuorisotyöntekijä toimii tasapuolisesti, oikeudenmukaisesti 
ja erilaisuutta kunnioittaen. (mt., 25.)  
 

> Yhdenvertainen ja oikeudenmukainen kohtelu ja kohtaaminen vaativat 

yhteiskunnan rakenteiden ymmärtämistä ja aktiivisia toimia 

nuorisotyössä. Nuorisotyöntekijältä se vaatii rohkeaa puuttumista 

epäoikeudenmukaisiin tilanteisiin ja aktiivista nuoruuden ja ihmisyyden 

puolustamista. Nuorisotyöntekijän on tehtävä jatkuvasti omien arvojen ja 

ennakkoluulojen tutkiskelua ja pohdittava kuinka ne näkyvät omassa toiminnassa. 

Nuorisotyön toiminnot on suunniteltava ja toteutettava inklusiivisesti ja erityisesti 

vähemmistöjen osallisuutta kannustaen. 

Nuorisotyöntekijä rakentaa ja kehittää yhdessä nuorten kanssa 
turvallisia toimintaympäristöjä. Nuorisotyöntekijä osallistuu nuorten 
tukemiseen arjessa sekä syrjäytymisen ehkäisyyn. Hän luo edellytyksiä 
nuorten osallisuudelle, pelkojen voittamiselle ja unelmien toteutumiselle. 
(Rauas 2014, 27.) 
  

> Nuorisotyön velvoite on rakentaa turvallinen toimintaympäristö, joka 

on saavutettava kaikille nuorille. Turvallista tilaa ja toimintaa on ylläpidettävä ja 

kehitettävä jatkuvasti. Turvallinen tila tulee tehdä niin, että se huomio fyysisen, 

henkisen ja sosiaalisen ulottuvuuden turvallisuuteen. Oikeus osallistua tai olla 

osallistumatta on lähtökohta turvalliselle tilalle ja vuorovaikutukselle. Esteettömyys ja 

saavutettavuus eivät ole sama asia. Tila voi esimerkiksi olla fyysisesti esteetön, mutta 

sosiaalinen ja henkinen saavutettavuus kärsii tilassa vallalla olevien, syrjivien 

asenteiden takia. Tunnelmalla on tärkeä merkitys turvallisen tilan luomisessa 

(Räsänen 2012). Nuorisotyöntekijän on jatkuvasti pyrittävä luomaan turvallista tilaa 

omalla esimerkillään ja jokaisessa kohtaamisessa. Esimerkiksi sanavalinnoilla on iso 
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merkitys ja intersektionaalisuuteen perehtynyt nuorisotyöntekijä osaa ottaa sen 

huomioon puheessaan.  

Saavutettavuus voi olla fyysisten tilojen harkittua valitsemista ja muokkaamista, 

selkokielisen tai monikielisisen materiaalin tarjoamista, joustavaa ajankäyttöä, 

hiljaisen tilan tarjoamista, pistekirjoituksen käyttöä, videoiden tekstittämistä, oikeita 

värivalintoja nettisivuilla, ruokavaliovaihtoehtoja, sukupuolivapaita wc-tiloja, 

mahdollisuutta osallistua nimettömänä, turvallisen tilan periaatteiden näkyväksi 

tekemistä ja niin edelleen (IGLYO 2014). Turvallinen tila voi muuttua turvattomaksi 

jo pelkästään yhden ihmisen käyttäytymisestä ja häirintä voi olla hyvin hienovaraista, 

jolloin sitä on vaikeampi havaita (Räsänen 2012). Härintäyhdyshenkilö tulee nimetä 

tapahtumiin ja toimintaan ja epäasialliseen käytökseen tulee puuttua pikimmiten. 

Nuoria pitää kuulla ja heidän tarpeisiinsa tulee vastata. Nuorille on annettava 

mahdollisuus itse vaikuttaa turvallisien tilojen luomiseen. Jos joitakin 

vähemmistöryhmiä ei näy tiloissa tai toiminnassa, tulee miettiä ja konsultoida 

vähemmistön edustajaa siitä, kuinka heidät toivotetaan aktiivisesti tervetulleiksi. 

Nuorisotyöntekijä seuraa nuorisopoliittista keskustelua ja päätösten 
valmistelua. Hän osallistuu keskusteluun ja tuo nuorten näkökulmaa 
esille. Nuorisotyöntekijällä on kyky rakentavalla tavalla kyseenalaistaa 
ja nostaa esille yhteiskunnallisia epäkohtia. Nuorisotyöntekijä 
kannustaa nuoria vaikuttamaan itse ja kehittää yhdessä nuorten kanssa 
vaikuttamismahdollisuuksia. Nuorisotyöntekijä tiedostaa työnsä ja 
organisaationsa lähtökohdat ja tarkastelee kumppanuuksia, yhteistyötä 
sekä ulkopuolista rahoitusta tästä näkökulmasta. (Rauas 2014, 28.)  
 

> Nuorisotyöntekijän velvollisuus on seurata yhteiskunnan tapahtumia ja 

katsoa intersektionaalisten linssien läpi yhteiskuntaa ja päätöksentekoa. 

Nuorisotyöntekijän velvollisuus on parantaa kaikkien nuorten 

vaikuttamismahdollisuuksia ja kannustaa heitä siihen. Erityisesti 

vähemmistöidentiteettien omaavia tulee kannustaa päätöksentekoon ja 

vaikuttamistoimintaan. Nuorisotyöntekijän olisi hyvä verkostoitua mahdollisimman 

moninaisten kumppanuuksien kanssa ja ideoida erilaisia intersektionaalisia 

hankkeita. Toimintaa tulee kehittää jatkuvasti intersektionaalisuuden näkökulmasta. 

Nuorisotyössä noudatetaan kestävän kehityksen periaatteita (Rauas 
2014,  29).  
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> Kestävä kehitys vaatii tasapainoisen yhteiskuntarakenteen, 

johon intersektionaalinen työote tähtää. On tehtävä töitä kaikin keinoin 

eriarvoisuuden vähentämiseksi. Kestävä yhteiskunta on rauhan tae. Myös 

ilmastonmuutoksen kysymykset ovat osa intersektionaalisia kysymyksiä, sillä sen 

vaikutukset näkyvät eniten rodullistettujen, etelässä asuvien ihmisten elämässä 

(haastatteluaineisto).  

Intersektionaalisuuden huomioivaa työotetta puoltaa myös Suomen nuorisolaki. 

Nuorisolaissa nuorilla tarkoitetaan kaikkia alle 29-vuotiaita ja nuorisotyöllä 

tarkoitetaan nuorten kasvun, osallisuuden ja itsenäistymisen tukemista 

yhteiskunnassa. Suomen nuorisolaki määrittelee toiminnan tavoitteet edistämään 

nuorten osallisuutta ja edellytyksiä toimia yhteiskunnassa, sekä vahvistamaan nuorten 

yhdenvertaisuuden ja oikeuksien toteutumista. Nuorille on lain mukaan tarjottava 

mahdollisuus vaikuttaa paikallista, alueellista ja valtakunnallista nuorisopolitiikkaa ja 

-työtä koskevissa asioissa ja nuoria on aina kuultava heitä koskevissa asioissa. 

(Nuorisolaki 1285/2016.) 

Nuorempana politiikka tuntui etäiseltä, vaikeasti ymmärrettävältä ja jollain tavalla 

irralliselta omaan elämään. Miten voi tarttua johonkin, jota ei ymmärrä tai joka tuntuu 

kaukaiselta ja näyttäytyy olevan itseen verraten ylempiluokkaisia varten. 

Tallaiset hierarkkiset ajatusmallit pitää saada purettua, sillä valta-asetelmat iskostuvat 

meihin jo hyvin nuorena. Yhteiskunnassa vaikuttamisesta tulee tehdä 

kansantajuisempaa ja kiinnostavampaa. Nuorten erilaiset lähtökohdat tulee ottaa 

paremmin huomioon. Erityisesti heikommassa asemassa olevia nuoria pitää tukea ja 

tarjota heille yhdenvertaisia osallistumismahdollisuuksia. Demokratia jää etäiseksi ja 

kadottaa merkityksensä nuorille, jos he kokevat että heitä ei kuulla. (RKI 2018c.) 

6.4 Syrjintä on jokaisen vastuulla  

Voidaan siis todeta, että useamman (vähemmistö)identiteetin samanaikainen 

vaikuttaminen yksilöön, asettaa hänet vaaraan joutua erityisen ja moniperustaisen 

syrjinnän kohteeksi. Syrjintä voi olla moniasteista. Esimerkiksi homoseksuaali, 

ruskeaihoinen nainen voi kohdata homofobian, rasismin ja seksismin välistä, erityistä 

ja yhtäaikaista sortoa. Jotta näihin identiteettiristeymien kokemiin erityisen syrjinnän 

muotoihin voidaan vaikuttaa, ne on alettava tunnistaa ja niistä on tehtävä näkyviä. 

Erityisten identiteettiristeymien kokeman syrjinnän ollessa piilossa, yhteiskunta pitää 
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näitä syrjinnänmuotoja yllä. Saatamme silloin itsekin tahtomatta toimia sortavasti. On 

nähtävä historian vaikutukset nykypäivään ja opittava historiasta. Sorron muodoista 

on puhuttava niiden oikeilla nimillä, jotta voidaan ehkäistä historiassa tapahtuneiden 

tragedioiden, kuten holokaustin kaltaisten tapahtumien uusiutuminen. Tärkeää 

intersektionaalisessa pedagogiikassa ja kasvatustyössä on se että kipeitä ja 

henkilökohtaisiakin asioita uskalletaan käsitellä. Se on tärkeää siksi, että voidaan 

luoda toisenlaisia maailmoja ja vähentää sortavaa valtaa. (Kyrölä 2018, 64-65.) 

Jokainen meistä joka kohtaa ihmisiä arjessaan, on vastuussa siitä sulkeeko silmät 

epäoikeudenmukaisuudelle vai tekeekö osuutensa paremman maailman puolesta. 

Olemme itse vastuussa siitä, opimmeko tunnistamaan erityiset syrjinnän muodot ja 

miten vaikutamme omalta osaltamme yhdenvertaisen yhteiskunnan syntyyn. 

Yhdenvertainen yhteiskunta ei ole keneltäkään pois, päinvastoin. Yhdenvertainen 

yhteiskunta huomioi kaikki sen tekijät ja mahdollistaa jokaiselle ihmiselle omien 

kykyjen käyttöönottamisen ja sitä kautta hyvinvoivan ja tehokkaamman yhteiskunnan. 

Yhdenvertaisessa työssä on huomioitava kokonaisvaltaisesti historian, politiikan, 

rakenteiden ja representaatioiden yhteisvaikutus epätasa-arvon syntyyn (Karkulehto 

ym. 2012). Meidän on muutettava ajattelutapojamme identiteetin merkityksestä, 

vallasta ja yhdenvertaisuudesta (Simpson 2009, 10). Risteävien erojen huomioimisen 

lisäksi, intersektionaaliseen työotteeseen vaaditaan ainakin sitoutumista sorron 

vastustamiseen, valtasuhteiden analysoimiseen, auktoriteettien kyseenalaistamiseen, 

dialogin synnyttämiseen, elämän monimuotoisuuden arvostamiseen ja käsitteiden 

luomiseen (Korsisaari 2012). Intersektionaalisuuden aihe on hyvin laaja, 

muutosprosessit vievät aikaa ja päätöksenteossa ei voida aina tehdä kaikkia 

miellyttäviä ratkaisuja. On kuitenkin pyrittävä oikeudenmukaisiin ratkaisuihin ja 

katsottava syvemmälle rakenteisiin. On tehtävä päätöksiä laajakatseisesti ja tähdäten 

mahdollisimman pitkälle kestävään yhteiskuntaan. On aika siirtyä 

suvaitsevaisuudesta ja valtarakenteet sivuun jättävästä yhdenvertaisuusajattelusta 

valtarakenteet ja intersektionaalisuuden huomioivaan yhdenvertaisuusajatteluun. 
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7 SUOSITUKSET 

Tässä osassa esittelen suositukset nuoriso- ja järjestötoimijoille, jotka olen 

muodostanut kerätyn aineiston, tietoperustan ja omien huomioideni pohjalta. 

Intersektionaalisuuden ymmärtäminen ja sen sisäistäminen on ensimmäinen askel 

prosessia. Intersektionaalisuus tulisikin nähdä jatkuvana prosessina, joka vie 

mielenkiintoiselle tutkimusmatkalle yhteiskuntaan ja antaa näin työkaluja vaikuttaa 

sinne missä oikeat ongelmat epätasa-arvoon piilevät. 

7.1 Nuorisotyöntekijälle 

TUNNISTA ETUOIKEUTESI  
Tunnista omat etuoikeutesi ja valjasta ne hyvään käyttöön. Etuoikeuksia ovat 
esimerkiksi valkoinen iho, keskiluokkaisuus, oikeus koulutukseen, kaksi vanhempaa, 
cis-sukupuolisuus, vammattomuus...ja niin edelleen. Listaa niin paljon omia 
etuoikeuksiasi kuin keksit.  
 
ASETU SYRJITYN ASEMAAN  
Yritä ymmärtää millaista olisi kuulua vähemmistöryhmään johon et itse kuulu? 
Millaista olisi kuulua useampaan vähemmistöön samanaikaisesti? Millä tavalla se 
vaikuttaisi omaan jokapäiväiseen elämääsi, siihen miten sinua ehkä kohdeltaisiin tai 
kuinka turvalliseksi tai saavutettavaksi kokisit ympäristön, instituutiot ja palvelut? 
Mieti keinoja kuinka tehdä ympäristöstä turvallinen ja saavutettava kaikille.  
 
TUNNISTA SYRJINTÄ  
Opettele tunnistamaan yhteiskunnan valtarakenteita ja niistä löytyviä syrjinnän 
muotoja. Erilaisia syrjinnän muotoja on esimerkiksi rasismi, seksismi, ableismi, 
homo- ja transfobia, kulttuureihin kohdistuva syrjintä, vihapuhe... Mieti millaisia 
syrjinnän muotoja on olemassa ja millaisia identiteettien risteymiä ihmisillä voi olla. 
Pohdi erityisesti tilanteita, jossa henkilö saattaa joutua erityisen syrjinnän kohteeksi 
yhteiskunnassa. Mieti, miten puutut erilaisiin syrjinnän tilanteisiin.  
 
MUISTA NORMIKRIITTISYYS   
Mieti millaisia normeja yhteiskunnassamme on vallalla ja ala murtaa niitä 
perusteellisesti. Pohdi kriittisesti esimerkiksi kenen ääni kuuluu yhteiskunnassa, 
millaisia kuvia oppikirjamme sisältävät, millaisia lehtien kansia näemme ja ketä 
työpaikallasi on toimijoina. Mieti kuinka moninaisuus näkyy niissä vai näkyykö? 
 
OLE ROHKEA JA PUUTU  
Uskalla puuttua syrjintään, vihapuheeseen ja epäkohtiin joita huomaat erilaisissa 
tilanteissa. Näin luot turvallista tilaa ja haastat ihmisiä miettimään 
toimintatapojaan. Näytä, että syrjintä on koko yhteiskunnan asia, johon pitää 
puuttua. Puhu ilmiöistä, kuten rasismi ja seksismi, niiden oikeilla sanoilla. 
 
ANNA ÄÄNI NIILLE KENELLE SE KUULUU  
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Opettele tunnistamaan milloin voit itse avata suusi ja puolustaa vähemmistöjen 
ääntä, mutta älä omi vähemmistön ääntä, johon et itse kuulu. Ketä pidämme 
asiantuntijoina? Annetaan tila ja ääni niille kenelle se kuuluu ja vahvistetaan sitä.  
 
OPETTELE KÄYTTÄMÄÄN INTERSEKTIONAALISUUTTA VÄLINEENÄ 
YHDENVERTAISUUTEEN  
Opettele ymmärtämään iän, kulttuurin, seksuaalisen suuntautumisen, sukupuolen, 
ihon värin, etnisen taustan, yhteiskuntaluokan, asuinpaikan, terveyden tilan, 
perhetaustan ja muiden tekijöiden merkitykset yksilön elämään ja kokemuksiin. 
Miten huomioit risteävien identiteettien omaavien osallisuuden kaikessa 
toiminnassa? Kuinka luot kaikille nuorille yhtäläiset mahdollisuudet osallistua? 
Miten voisit käyttää positiivisen erityiskohtelun periaatteita työssäsi?  
 
LUO TURVALLISTA TILAA JOKA KOHTAAMISELLA 
Välitä ihmisistä ympärilläsi, tee kohtaamisista merkityksellisiä ja käytä empatian 
taitojasi ihmisten kanssa. Huomioi, että jokainen nuori tulee kuulluksi ja osalliseksi 
toiminnasta. Luo aktiivisesti tilaa, jossa voi kysyä ja vastata vapaasti sekä ilmaista 
tunteensa ja ajatuksensa. Kuuntele ja auta tarpeen mukaan. Kunnioita erilaisia 
ihmisiä, heidän taustojaan ja ajatuksiaan. Pidä huoli kanssaihmisistäsi.   
 
ITSEREFLEKTOI  
Intersektionaalisen työotteen ylläpitäminen on jatkuva prosessi, joka 
vaatii itsereflektointia omista taidoista, arvoista, ennakkoluuloista ja 
toimintatavoista. Jokaisella on ennakkoluuloja, tunnistatko mitä ennakkoluuloja tai 
stereotypioita itselläsi on ja miten ne vaikuttavat omassa elämässäsi?  
 
USKALLA KYSYÄ, ÄLÄKÄ PELKÄÄ MOKATA 
Etkö tiedä aina miten toimia missäkin tilanteessa tai tulet käyttäneeksi väärää 
ilmaisua? Tekeekö mielesi vain pysyä hiljaa, jos pelkäät käyttäväsi väärää termiä tai 
toimivasi väärällä tavalla? Uskalla kysyä, jos olet epävarma, äläkä pelkää mokata, 
se on osa oppimisprosessia. Jo se, että pohdit asiaa, kertoo siitä että olet omaksunut 
yhdenvertaista ajattelutapaa osaksi jokapäiväistä elämääsi. Myönnä virheesi ja opi 
niistä. Jatka pää pystyssä taistelua yhdenvertaisuuden eteen. 
 
KERÄÄ VERKOSTOA 
Seuraa keskustelua yhdenvertaisuudesta ja osallistu erilaisille kanaville, jossa 
intersektionaalisuus ja yhdenvertaisuus ovat esillä. Etsi tietoa ja hanki 
mahdollisimman moninaisia verkostoja, jotka koostuvat moninaisista ihmisistä. 
Tutustu erilaisten vähemmistöryhmien oikeuksia puoltavien järjestöjen tapoihin ja 
toimintaan ja osallistu heidän tapahtumiinsa. Mitä monipuolisempi ihmis- ja 
organisaatioverkosto sinulla on, sitä parempi se on intersektionaalisuuden 
näkökulmasta. 
 
ÄLÄ OLETA JA KUNNIOITA RYHMIEN SISÄISIÄ ERILAISUUKSIA 
Jokainen ihminen on erilainen. Myös jokainen marginalisoituun ryhmään tai 
ryhmiin sijoittuva on erilainen, joten yleistämisen voi siinä mielessä unohtaa. 
Kunnioita yksilöiden erilaisuutta, äläkä tee kenestäkään oletuksia stereotypioiden 
mukaan. Kuuntele esimerkiksi termejä mitä nuori itse käyttää ja kunnioita näitä 
termejä. Esimerkiksi sukupuolensa korjanneelle termi ”sukupuolenvaihdos” voi olla 
okei, jollekin toiselle se on loukkaava ja sortava termi. Hänestä ”sukupuolenkorjaus” 



50 

 

on terminäoikea. Annetaan jokaiselle itsemääräämis- ja määrittelyoikeus ilman 
yleistämistä kunnioittaen toinen toisiamme. 
 
JUHLI INTERSEKTIONAALISUUTTA 
Juhlista ihmisten moninaisuutta ja intersektionaalisuutta. Jokaisen erilaisuus on 
asia, mikä tekee maailmasta hienon paikan elää. Maailma ei toimisi ilman 
moninaisuutta meissä! 
 
OTA KOKO TYÖYHTEISÖ MUKAAN  
Ota intersektionaalisuus puheeksi työpaikalla ja varatkaa yhteiselle keskustelulle 
aikaa. Pohtikaa yhdessä, miten intersektionaalinen näkökulma toteutuu työssänne, 
ja mitkä ovat ne kohdat mihin pitää erityisesti puuttua. Lisäkouluttautukaa yhdessä. 
Tarkastakaa yhdenvertaisuussuunnitelma, ja täydentäkää 
sitä intersektionaalisuuden huomioivan työotteen mukaisesti.  
 

7.2 Organisaatiolle 

Alle on listattuna joitain kysymyksiä, mitä nuoriso- ja järjestötoimijoiden kannattaa 

pohtia koko työyhteisön kesken varmistaakseen intersektionaalisen työotteen 

toteutumisen organisaatiossa. Keskustelulle arvoista ja toimintatavoista tulee varata 

aikaa. Työyhteisöt koostuvat monenlaisista ihmisistä, eikä voida olettaa että kaikki 

ymmärtävät asiat samalla tavalla. Esimerkiksi koulutustausta ja alavalinta vaikuttavat 

siihen, miten intersektionaalisuus ymmärretään ja miten aihetta lähestytään. 

Työntekijät saattavat myös “elää kuplassa”, jossa tietynlaisia asioita pidetään 

itsestäänselvyyksinä myös työpaikalla. Henkilöstö kuitenkin vaihtuu ja tieto muuttaa 

muotoaan. Vuosikalenteriin on hyvä merkitä ajat, jolloin aiheista keskustellaan, eikä 

kiirekään voi olla tekosyy. Keskusteluilla varmistetaan myös se, että sisäinen tieto ei 

katoa vaikka henkilöstö vaihtuu.   

Kysy työyhteisöltäsi: 
 

▪ Onko meillä tarpeeksi kykyä tunnistaa kaikki syrjinnän muodot? 
▪ Tunnistammeko vihapuheen? 
▪ Miten toimimme konfliktitilanteessa? 
▪ Ketkä osallistuvat toimintaamme ja ketkä eivät? 
▪ Miten viestimme ulospäin tilamme olevan turvallinen kaikille? 
▪ Miten viestimme ulospäin toimintamme olevan turvallista kaikille? 
▪ Kuinka olemme mahdollisimman esteettömiä ja saavutettavia kaikille  

(fyysisesti, psyykkisesti ja sosiaalisesti)? 
▪ Mitkä ryhmät ovat erityisesti syrjinnän vaarassa? 
▪ Millaisia erilaisia syrjinnän muotoja on? 
▪ Tunnistammeko moniperustaista syrjintää? 
▪ Miten varmistamme, että kaikki nuoret, myös useampiin vähemmistöryhmiin 

samanaikaisesti kuuluvat nuoret, saavat koko potentiaalinsa käyttöön? 
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▪ Kuinka viestimme, että organisaatiomme on tietoinen ihmisten 
moninaisuudesta ja intersektionaalisuudesta? 

▪ Mitkä normit ovat yhteiskunnassa yleisesti esillä ja hyväksyttyjä? 
▪ Miten työyhteisömme rikkoo normeja? 
▪ Miten moninaisuus näkyy työyhteisössämme tai rekrytoinneissamme? 
▪ Miten intersektionaalisuus näkyy materiaalissamme, esimerkiksi kuvituksessa 

ja nettisivuilla? 
▪ Miten intersektionaalisuus huomioidaan 

yhdenvertaisuussuunnitelmassamme? 
▪ Miten intersektionaalisuus näkyy hankkeissamme? 
▪ Kuinka hyödynnämme resurssit niin, että ne palvelevat mahdollisimman 

monia? 
▪ Mikä on työyhteisömme vahvuus yhdenvertaisuuden näkökulmasta? 
▪ Millaista lisäkoulutusta tarvitsemme? 
▪ Mitkä voivat olla esteenä intersektionaalisuuden toteutumiselle? 
▪ Miten voitamme nämä esteet? 
▪ Miten saamme intersektionaalisen työotteen osaksi jokapäiväistä 

toimintaamme? 
▪ Mitä haluamme intersektionaalisuuden saralta saavuttaa? 
▪ Mitkä ovat kehityksen tai onnistumisen mittareita? 
▪ Millaiset säännöt luomme? 
▪ Onko jokainen organisaatiomme jäsen tietoinen toimintatavoistamme (ottaen 

huomioon hallituksen, vapaaehtoiset, jäsenet, työyhteisön, harjoittelijat…)? 
 

 
Ehdotuksia kuinka organisaatiosta tulee intersektionaalinen: 

 
Kokemusasiantuntijat tekijöinä 

Intersektionaalinen työote vaatii sen, että moni-identiteettisyys huomioidaan ja 

moninaisten identiteettien omaavia kuullaan. Parhaiten opitaan heiltä, ketä 

nimenomainen ominaisuus tai ominaisuudet koskevat. Organisaation tulee olla avoin 

oppimaan yksilöiden kokemuksista esimerkiksi rodun, heikon sosio-ekonomisen 

aseman ja sukupuolen, sekä niiden yhdistelmien vaikutuksista yksilön elämään. 

Organisaation on suositeltavaa hyödyntää myös verkostojen ja muiden 

organisaatioiden kokemuksista ja hyväksi havaituista keinoista ja toiminnoista. 

Aliedustettujen ryhmien oikeuksia ei tule kehittää ilman kyseistä ryhmää edustavaa 

henkilöä, sillä muuten toiminta voi toimia päinvastaisena, sortavana voimana 

edistettävälle asialle. Mahdollisimman monimuotoinen joukko ihmisiä organisaation 

sisällä takaa, että organisaatio ei käytä valtaa ilman oikeaa edustusta edistettävään 

asiaan. Mitä enemmän kokemusasiantuntijoita erilaisista identiteettiryhmistä on, sitä 

intersektionaalisempi ja vahvempi organisaatio on. Tällä tavalla organisaatio näyttää 

myös ulospäin, että se on tietoinen monenlaisista todellisuuksista, joita ihmiset 
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kohtaavat. Organisaation tulee pyytää ulkopuolelta arvioita sen saavutettavuudesta. 

Saavutettavuuden tulisi olla kaikille moni-identiteetin omaaville henkilöille sellaista, 

että se ei vaadi heitä valitsemaan yhtä identiteettiä yli muiden ja jokainen voi tulla 

tilaan turvallisesti omana itsenään. Organisaation pitää tarkastella toimintaansa 

kriittisesti, ettei se toimi tokenistisesti eli ota vähemmistön edustajia vain näennäisesti 

mukaan toimintaan ilman että henkilöillä on todellista päätösvaltaa. 

 

Säännöt saavutettavuudelle 

Organisaation on luotava sellaiset säännöt, jotka suojelevat vähemmistöidentiteetin 

omaavia ja tukevat heidän täysipainoista osallistumistaan organisaation kaikessa 

toiminnassa. Organisaatioon tulee luoda yhteiset käytännöt, jossa ilmaistaan yhteiset 

menetelmät ja sellaiset toiminnot jotka tukevat intersektionaalisuuden toteutumista. 

Sääntöjä laatiessa on mietittävä toivottaako organisaatio kaikki aktiivisesti 

tervetulleiksi ja konsultoitava erilaisia identiteettiryhmiä niistä syistä, miksi he eivät 

mahdollisesti tuntisi oloaan tervetulleeksi organisaatioon. Saavutettavuus tulee 

priorisoida sisäisessä organisaatiopolitiikassa niin fyysisesti, psyykkisesti kuin 

sosiaalisesti. 

 

Johdon representaatio  

Vähemmistön edustajia tulee kannustaa johtoasemiin. Johtoasemissa näkee liian 

vähän muun muassa naisia, etnisen taustan omaavia, rodullistettuja, värillisiä, 

vammaisia, muunsukupuolisia ja useamman yhtäaikaisen vähemmistöidentiteetin 

omaavia. Johto viestii paljolti ulospäin järjestön intersektionaalisuudesta. Näkyviä 

roolimalleja useista eri identiteettiryhmien risteymistä tarvitaan kannustamaan 

mahdollisimman monia ja rikkomaan normien mukaisia johtajamalleja. 

 

Intersektionaalinen viestintä ja materiaali 

Organisaation tulee huomioida viestinnässään, että se näyttäytyy myös ulospäin 

olevansa intersektionaalinen ja ymmärtävänsä intersektionaalisuuden ihmisissä. 

Identiteettien kirjo ja intersektionaalisuu näkyy ja kuuluu siinä, ketä ihmisiä on 

mukana organisaation arjessa, millaisia tapahtumia organisaatio tekee ja miten se 

huomio saavutettavuuden niissä. Intersektionaalisuuden tulee näkyä kaikessa 

organisaation tuottamassa ja käyttämässä materiaalissa. On pohdittava keinoja, miten 
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intersektionaalisuus tehdään näkyväksi materiaalissa esimerkiksi kuvien kautta ja 

miten se aukikirjoitetaan tapahtumakutsuissa ja työnhaussa. Työhakemuksissa pitää 

ilmaista, että intersektionaalisuus on todella tervetullutta organisaatioon. 

Hankerahoituksia hakiessa tulee miettiä, miten kyseinen hanke huomioi 

intersektionaalisuuden ja aukikirjoittaa se hakemukseen. Ilmiöistä ja syrjinnän 

muodoista ei pidä pelätä puhua niiden oikeilla nimillä.  

 

Turvallinen tila tapahtumissa ja muualla organisaation ulkopuolisessa 

toiminnassa 

Tapahtumat ja kampanjat antavat ulospäin kuvaa millainen organisaatio on, kenen 

äänellä on merkitystä ja kenet se huomioi. Tapahtumia tulee tarkastella laajasti siitä 

näkökulmasta ovatko ne saavutettavia fyysisesti, psyykkisesti ja sosiaalisesti, kaikille 

identiteeteille, vartaloille ja taustoille. Saavutettavuus tarkoittaa tarkkaa fyysisten 

tilojen valitsemista ja muokkaamista, selkokielisen tai monikielisisen materiaalin 

tarjoamista, joustavaa ajankäyttöä, hiljaisen tilan tarjoamista, pistekirjoituksen 

käyttöä, videoiden tekstittämistä, oikeita värivalintoja nettisivuilla, 

ruokavaliovaihtoehtoja, sukupuolivapaita wc-tiloja, mahdollisuutta osallistua 

nimettömänä, turvallisen tilan periaatteiden näkyväksi tekemistä tilassa ja niin 

edelleen. Jokaista osallistujaa tulee myös mahdollisuuksien mukaan kuulla ja tarjota 

heille kohtuullisten mukautusten mukaisia tarpeita. Tulee huolehtia myös siitä, että 

organisaation luomat yhteiset säännöt ulottuvat tapahtumiin ja kampanjoihin, ja niitä 

tulee muokata tarpeen tullen tilanteeseen sopivaksi. Tilan ylläpitäjien tulee toimia 

hyvässä yhteishengessä ja olla motivoituneita turvallisen tilan rakentamiseen. Kaikille 

tulee taata turvallinen tila vahvalla läsnäololla ja puuttumisella kaikkeen epäasialliseen 

ja syrjivään käytökseen. Turvallista tilaa ja tunnelmaa pitää luoda jokaisessa 

kohtaamisessa. Jokainen huomio häirinnästä tulee kirjata ylös, jotta tilanteisiin 

voidaan jatkossa puuttua tehokkaasti ja vaikeastikin havaittava häirintä tulee jatkossa 

huomattua paremmin. Tapahtumiin tulee nimetä häirintäyhdyshenkilö(t). Palautteen 

antamisen pitää olla mahdollista. 

 

Solidaariset verkostot ja aktivismi 

Intersektionaalinen työ on solidaarista, yhteisvastuullista työtä muiden järjestöjen ja 

verkostojen kanssa. Intersektionaalisuudesta on suotavaa keskustella 
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mahdollisimman paljon yhdessä. Yhdessä järjestöjen tulee vaikuttaa aktiivisesti 

toimimalla ja näyttämällä kuinka jokainen ihmisoikeus- ja yhdenvertaisuusrikkomus 

vaikuttaa kaikkiin yksilöihin ja yhteiskuntaan. Pitää aina huolehtia, että sen ryhmän 

omaa ääntä käytetään kenen oikeuksia edistetään. Kokemusasiantuntijat tietävät 

parhaiten, mikä auttaa heitä tilanteessa. Intersektionaalisen toimijan ja aktivistin on 

kuunneltava ja vahvistettava näitä ääniä.  

 

Intersektionaalinen työryhmä 

On vaikea olla tietoinen jatkuvasti kaikista identiteeteistä ja niiden 

monimuotoisuudesta. Jotta työn voidaan taata olevan intersektionaalista ja 

inklusiivista, on suositeltavaa perustaa intersektionaalisen yhdenvertaisuuden 

työryhmä. Se voi koostua niin organisaation sisäisistä kuin ulkoisistakin henkilöistä. 

Työryhmä huolehtii intersektionaalisen työotteen toteutumisesta ja kehittämisestä 

seuraamalla kansallista ja kansainvälistä intersektionaalista 

yhdenvertaisuuskeskustelua. 

 

Kaikkien yhteiset toimintatavat 

Jotta koko organisaation on intersektionaalinen, on kaikkien organisaation 

toimijoiden; vapaaehtoisten, hallituksen jäsenten ja henkilökunnan oltava tietoisia 

yhteisistä toimintatavoista ja sitouduttava niihin. Sisäisen viestinnän tulee toimia 

tehokkaasti ja saavuttaa kaikki asianomaiset. Organisaation tulee pohtia mitä 

koulutusta työntekijät ja muut mahdolliset organisaation toimijat tarvitsevat. 

Suositeltavaa on etsiä erilaisia vaihtoehtoja ja koulutuksia esimerkiksi muiden 

järjestöjen tarjonnasta. Organisaation kannatta miettiä, mitä se itse voi antaa muille 

intersektionaalisuuden saralta. Uusien jäsenten, esimerkiksi harjoittelijoiden tullessa 

organisaatioon, tulee heille esittää järjestön intersektionaaliset periaatteet ja pyytää 

heiltä sitoutuminen näihin periaatteisiin. (Apuna lähde: IGLYO 2014.) 
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LIITTEET 

Liite 1 Kysely RKI:n EU-kumppaneille ja asiantuntijoille 

I approach you with an inquiry about intersectionality.    
   
I am writing a Final Thesis about intersectionality in the field of youth and 
NGO work. The subscriber for the Final Thesis is Peace Education Institute in Finland and this is 
a final part of my bachelor degree in Humak University of Applied Sciences.    
   
Some NGOs say that their work is intersectional. My intention is 
to find out what it means in practice and collect good working methods for intersectional work on   N
GOs. The goal is to understand intersectional work better and develop intersectional approaches of N
GOs work in Finland. That is how we  make sure that NGO work is even better in the future.    
   
Below I have seven questions about intersectionality. I would appreciate it if you could take 10-
30 minutes to answer as many questions as you could before 15th October.    
   
I will not use any individual names in the Final Thesis, only country or NGO. That way it 
is anonymous.    
   
Warm thank you for your participation,    
   
Friendly regards,    
Vilja Hakanen   
vilja.hakanen@rauhankasvatus.fi 
   
COUNTRY:   
 

ORGANIZATION/PROFESSION:   
 

1. What is intersectionality?   
2. How is intersectionality related to youth and NGO work?   
3. What does the intersectional approach require from an individual person or the whole organizati

on?  
4. When can it be said that the approach to work is intersectional?   
5. Can you give some concrete examples about intersectional work (in NGOs or youth work field)?   
6. What challenges does intersectional work have?  
7. Why is it important to speak about intersectionality?   
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